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namos dovanai pas Susivienijimo sekretorių.

S.L.A kiekvienų narį pagelbsti dideliu atlyginimu, negu jie 
išmoka už tai pinigų. Tokia šių laikų įstaiga yra neapseitina. Bū­
damas šalę savo šeimynos, apsvarstyk padėjimų. Mirtis yra tikra 
kaip ir liga galima kiekvienam žmogui, nes ir turtingiausi žmonės 
asekuruoja savo gyvastį, nes jų turtai gali pražūti ir jie liktų be 
pagelbos.

Lietuves moters būkite platintojoms Susivienijimo, nes jus 
turite didelę galę ir tame yra jūsų reikalas. Jaigu tavo vyras, tė­
vas ar brolis numirs, daugelyje atvejų tau reikia paimti visų atsa­
komybę ir darbus užlaikymui savo kūdikių, senų, tėvų. Kiek daug 
gerų moterų pakliūva į blogų gyvenimo stovį ir girtuoklystę nega­
lėdamos įgyti pakaktinai pinigų po nustojimui savo duondavio šei­
mininko, žuvusio po našta savo kasdieninio užsiėmimo arba kito­
kia priežasčia mirties.

Posmertine išmokėta S.L A. tokias moteris našles sustip­
rina po nustojimo’savo vyro ar genties, kad ji galėtų tikti atsako­
mybėn, užlaikymui šeimynos.

Taipgi susijungimas per tarpininkystę S.L,A. organizacijos 
yra vienu iš didžiausių įrankių atlikimui ir platinimui gerovės, 
ateities šioje šalyje ir taipgi tautai parama.

A. Ramanauskas
Bankierius, Agentas ir Notarijus.

Pirma ir vienatine mano lietuvišką Banka Massachusetts Valst. po kau­
cija valdžios. Priimu pinigus į depositus ir nuošimtį moku gerą. Visokius 
pinigus mainau.

ŠIFKORTES: Jau keturi metai, parduodu į Lietuvą ir iš, taipgi į visai 
dalis svieto ant greičiausių Expresiniu irPačtinių laivų visų kompanijų, taip­
gi Konsulio pašportus parūpinti. Pasažierius paimu iš vietos ir pristatau į 
visas Suvien. Valst. Vietiniai ir aplinkiniai lietuviai yra manim užganadinti.

SIUNČIU pinigus į visas dalis svieto pagal kasdieninį kursą, labai grei­
tai ir užtikrinančiai. Siuntėjas gauna žinią kad pinigai pribuvo į pačtą.

NOTARIJUŠAS: Darau visokius dokumentus ir doviernastis. Visokį 
darbą agentūros atlieku užtikrinančiai, nes ant to prisirengęs: (dirbau 13 m. 
kanceliarijoj Rusijoj, mokinausi Valparaiso Univ., išdaviau ekz. į Kasti Gar- 
nę ir esmių Pačto Superit. sk. 12), Meldžiu visų kreiptis raštu, o atsakymą 
apturėsite teisingą.

A. Ramanauskas, 101 Oak st., Lawrence, Mass.
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NAMINE MOKYKLA
GRAMATIKA Edo
VAIKŲ DRAUGAS IS'.
ARITMFTIKA mokintis rokundų be mokin- QRp Hill I m UI U\H tojo 9U paveikslais(apdaryta) 9 vbi 
NAUJAS BUDAS mokintis rašyt be mokintojo 10c.

Pinigus siųskite šiuo adresu:

P. MIKOLAIMIS, Box 62 New York, N.Y.

Atida ne ukėsams Suv. Vaisi.
1 Del ko ateiviams reikalingos ūkėsiškos popie- 

ros, 2 Ką reikia daryt norint pastot Snv. Valsti­
jų flkfisu, Kur ir kada galima paduot prašymą,
4 Ką turi žinoti pakol gausi ūkėsystės popieras
5 Klausimai su atsakymais lietuviškai ir angliškai 
ir daugelis kitų naudingų patarimų. Kiygele kož- 
■am lietuviui yra reikalinga ir ją galima gauti pas 
J. Bend riek Kaina 25 centai. Pinigus ir laiš­
kus siųskite šiuo antrašu:

Joseph Be nd rick,
Clerk of Court, POTTSVILLE. PA

Tel. Yards 2139 Tel. Canal 2190.

J. P. Rashinskas
Narys S. L. A.

Fotograf ist a s
Išdirba visokias Fotografijas pui­
kiai ir už savo darbą Rvarancuoja

Turi dvi puikiai įrengtas Galerijas

3213 So Morgan ^t-Phinjinfn III665 West 18th St. OlIlbdgUj III*

Telephone 762 So. Boston.

DR. F. MATULATIS
Offiso valandos:
Nuo 12 iki 2 vai ; Nuo 7 iki 9 vakare.

495 Broadway, 
So. Boston, Mass.

R. H. Morgan
Išdirbėję bendrove 

ženklai, kepurės, šar- 
pos, vėliavos, ant- 
spaudos (pečetys) ir 
tt. Reikalaukite ka­
talogo su prekėmis.

13 N. Main St.,

SHENANDOAH, Pa

PIRMUTINIS LIETUVISZKAS

S A L I U N A S
Užlaiko šaltą alų, gardžią arielką, kvepančiua 
turkiškus cigarus, ir inportuotus gerymus. 
Čia atsilankę lietuviai ras mandagius patarna­
vimus ir gaus rodą dykai. Atsilankykite pas:

Cezara Vaszkeliavicziu,
124 Millbury St., Worcester, Mase.

Lietuvi, mokinkis fotografijų amato
Dabar geriausia proga, nes išmokinsiu už dyką. Platesnių ži­

nių klausk per laiškų arba ateik pats po šiuo antrašu:
Jos. Shukis, 20 E. Market st., Wilkes Barre, Pa.

Dr. A. Sliupiiite-Jankauckiene
Gydo visokias ligas moterių, vaiku ir vyru.

265 Berry Street, BROOKLYN, N. Y.
(tarpe Grand St. ir So. 1-st St.)

Valandos: nuok—10 ryte; nuo 2—3 po piet; nuo 7—9 vakare. 
TELEPHONAS GREENPOINT 8.
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Į J. Skritulskas, |
NOTARIJUS IR AGENTAS

S Užlaikau geriausius gerymus ir cigarus. Parduodu laivakortes ant g 
visų linijų, kur tik kuris norės ir ant geriausių ir greičiausių laivų, g

■ Siunčiu pinigus į visas dalis svieto greitai ir pigiai. Išmainau viso- įįi 
g kių žemių pinigus ant amerikoniškų. Darau doviernastis, pavedi- N 

mus dalių ir atlieku visokius reikalus su Maskolijos valdžia; Užlai s 
įį kau svetainę mitingams ir veseilioms. Iš tolesnių miestų meldžiu ■ g atsišaukti per laiškus ant žemiaus paduoto adreso:

h John Skritulskas
m H
g 26 Biroad St. New Britain, Conn, g

Telephone No. 550.
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------LIETUVIŲ UŽEIGA PAS

P. CZAPLIKĄ
Užlaiko puikiausius gėrymus, alus, filius, visada švieži, vynai ir 

visokie likeriai geriausi. Visokius gfirymus veseilioms. krikštynoms 
ir šiaip baliams, siunčiame į namus. Visada gerai.

117, 119 & 121 A St: So. Boston, Mass.

Gendroliaus Agentūra

Jurgis Stanaitis
Vieqjntelis lietuvis PHOTOGRAFAS S. Boston’e 
kurs artistiškai atlieka darbą, padarydamas paveikslus kaip grupų, 
teip ir pavienių ypatų. Lietuviail Atminkite, jog su reikalais visuo­
met reikia kreipties prie savojoje šiuom adresu:

453 A W. Broadway, So. Boston, Mass.

Gelžkelio laikrodėlis su 21 akmenų
Męs užrašote visus einančius Lįet. laikraščius, užlaikom visokios ytal- 

X>s knygas, visados turime visų išleistų žodinėlių ir duodu visiems, kurie už­
sirašys “Lietuvą”, "Vienybę Lietuv 
ninku”, “Kataliką” puikią ($1.50) mal­
dų knygelę ar $1.00 vertės knygų, no­
rėdamas' kad naudotųsi iš progos ii 
daugiausiai užsirašytų laikraščius.

Taipgi męs parduodam Laivakor­
tes į Lietuvą ar iš Lietuvos ir iš kitur, 
kur kas norfitų atvažiuot ar išvažiuot, 
turime linijas kuriom perplaukia 
greitu laiku per jūres, kas palengvina

kelionę. Už teisingumą ir greitumą nerugosite. Pas mus pinigai nueis grei­
čiausiai, nes męs su kitų pinigaisfnedarom biznio. Reikale užprašom visus

N. GENDROL1US,
224 Athens Street, South Boston, Mass.

rankinfile užsukamas ir užstatomas: vyriško ir 
moteriško didumo. Apleisti auksu ant 20 metu 
dubultavh dangteliai-viršai, puikiai išpjaustytas. 
Absoliutlszkai tikras laiko rodytojas, ypač pri­
taikytas prie g e l ž k e l i o žmonių, k u,r i e r ei- 
kalauja užsitikimo laikrodžio. Gva- 
rantuotas ant 20 metu. Ypatinga dovana : mes 
pasiųsime tą laikrodį ant kiekvieno adreso C.O.D. 
$5.75 ir užsimokėsime ekspreso lėšas, suteikda­
mi privilegiją pilno i styrimo. Jaigu neatrasite,kad 
ji nevisiškai užganėdina ir ne toks yra, kaip pa­
garsinta. nemokėkite nei vieno cento. Atmin­
kite, jus panašiai užmokėtumėte už tą patį laik­
rodį $25.00. pirkdrmi nuo kokio besąžiniško par­
duotojo Labai puikus AUKSU aplietas LENCIUGELIS ■■ prikabaJiuku 
už DYKĄ prie kiekvieno laikrodžio
Excelsior Watch Co., 998 Athenaeum Bldg., Chicago.

r
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Vieniems ar visiems?
Tenka girdėti prikaišiojimus kalbėtojams, kam 

jie taip moksliškai kai-kada kalba ir skaito tokius mo­
ksliškus referatus maišytai publikai. Prakalbininkai 
ir referatų skaitytojai esti kritikuojami, kad jie už­
miršta apie abelną žemosios liaudies supratimo laip­
snį ir aiškina jai apie dalykus, kurių ji, esą, negalės 
suprasti; girdi, gerai jums skrajoti po padanges, pa­
sikėlus ant jūsų mokslo sparnų, bet klausytojai tuo 
tarpu turi žiovauti.

Vieną sykį, kada korespondentas “Keleivio” pei­
kė tūlą Chicagos kalbėtoją už aiškinimą liaudžiai apie 
radiumo ypatybes ir orlaivius, "Keleivio” redakcija 
pastebėjo, kad, jaigu niekas liaudžiai apie tokius da­
lykus neaiškins, tai ii niekad jų ir nesupras. Gerai 
“Keleivio” pasakyta. Juk liaudis ne tam tiktai eina 
prakalbosna, kad išgirsti atkartojimą to. ką žino.Vie­
no yra reikalautina nuo kalbėtojų ir prelegentų—kad 
jie viską aiškintų populiariškai. Ir, man rodos, kiek 
žinau iš patyrimo, jie taip ir daro, su mažais išėmi­
mais. Bet čia norėčiau pakelti vieną mintį apie mu­
sų prelekcijų ir paskaitų pritaikymą, mintį, kurios aš 
nei iš vienų lupų nesu dar girdėjęs. Aš manau, kad 
mūsų prakalbose, tuo tarpu kaip privalome stengtis 
užganėdinti didžiausią skaitlių klausytojų, podraug 
turime po biskį taikytis ir prie mūsų inteligentų ar 
pusinteligenčių. Privalome ir įiems šiuo tuo atlygin­
ti už gaišinamas’jų valandas, beklausant prakalbų ir 
paskaitų, ir neturime vengti tokių klausimų, kurie, 
kad ir sunkiau suprantami, galėtų šį bei tą duoti in- 

- teligentiškesniems svečiams.
Inteligentas, be abejo, gali turėti nemažą pasi­

šventimą ir kantrybę ir lankytis tokiosna prakalbosna 
ir paskaitosna, kurios jį visai neužima arba užima la­
bai mažai. Bet šiaip jau gerai velijantis inteligentas 
nepasišventėlis po tūlo laiko atsigrasins nuo tokių pa­
skaitų bei prakalbų. O kad taip nebūtų, mes turime 
stengtis, rengiantis prie paskaitų ar prakalbų, neuž­
miršti ir tokių dalykų, kurie ir inteligentui būtų žin­
geidus ir nauji, kurie jam šį-tą išaiškintų ir atsakytų 
ant tūlų klausimų.

Kaip ten nebūtų, visgi inteligentai varo mus pir­
myn ir svarbu bent kiek patenkinti, kad ir šaltesniuo- 
sius-tingesniuosius inteligentus, taip kad ir jie prisi­
dėtų prie švietimo kitų. Ir neretai atsitinka, kad lie­
tuvis inteligentas-atšalėlis, atsilankęs kokiu apšvie- 
tos rateliu, o išgirdęs vieną-kitą kalbėtoją, kuris jo 
protui ar sielai numetė kokį naudingą trupinį, prisi­
deda prie tokio ratelio, gali tapti veikliu jo nariu, nau­
dingu darbininku. Netik liaudį mes turime vesti, bet 
ir inteligentus vilioti prie darbo visais galimais bū­
dais.

Ką pasakiau apie prakalbas ir prelekcijas, tas 
ypatingai tinka pasakyti apie laikraščius. Laikraš­
čiai irgi turi būti pritaikomi prie pikčiausios tninios- 
liaudies, bet perdaug liaudiškas ir populiariškas 
laikraštis neretai bus nepageidaujamu inteligentams.

Gerai pas tas tautas, kurios jau turi kupinai ir mo­
ksliškų, ir politiškų, ir specijališkų ir 1.1, kasdieni­
nių, savaitinių, mėnesinių, bertaininių etc.—liaudiš­
kų ir inteligentiškų laikraščių. Bepigu ten ir galima 
pasirinkti kiekvienam kas tinka, sulyg jo apšvietos 
laipsniui. Bet kas mums daryt, maitinantis keliais 
savaitiniais ir pora pussavaitinių ir mėnesinių. Mes 
kaipir neturime tam tyčia atskirų liaudžiai ir inteli­
gentijai perijodiškų raštų; pas mus yra išsidirbęs vie­
nas, galima sakyt, laikraščių typas—tai abelnai liau­
diškas. O kad tokio typo laikraščiuose inteligentai, 
ypatingai jaunesnieji ir mokslaeiviai, kurie žingeidau- 
jasi įvairiais augštesniais klausimais, mažai ko sau 
žingeidaus teranda, tai labai aišku.

Taigi ar prisieina viską iš mūsų laikraščių šluoti 
lauk, kas nėra suprantama tik-ką prasimokinusiai iš 
savo maldaknygių melstis liaudžiai,ir tokiu būda nie­
ko tokio nepalikti, kas didžiumai liaudies bus nesu­
prantama? Aš manau, ir inteligentai neturėtų būt 
skriaudžiami ir duodama retkarčiais laikraščiuose vie­
tos tokiems klausimams, kurie tik kad ir vienus inte­
ligentus apeitų.

Paimkime musų Amerikos laikraštį ir pasižiūrėki­
me, ar daug tenai protui medegos surasime. ,Pasi- 
klauskime inteligento, ką jis iš tokio laikraščio įskai­
to, o persitikrinsime, kad daugiausia jis apsiriboja 
tiktai “peržvalgų”, peržiūrėjimu (kaip pešasi redak­
toriai): peržvalgose jis tik temato šiek tiek gyvesnės 
minties ir jas tik teskaito. Reiškia, užsimoka už laik­
raštį dėl “peržvalgos” ir dar kartais kokio straipsniu­
ko su “nauju sumanymu”. Visas gi laikraštis pa­
prastai užimtas suvėlintomis žiniomis, koresponden­
cijomis ir vaikiškais pamokinimais, o taipgi nevyku­
siomis “namų darbo” apysakomis, dramomis etc. su 
tąsomis, tąsomis ir dar tąsomis.

Na, o kažin, ar būtų jau tokia nuodėmė, davus 
kąsnelį laikraščio moksliškiems straipsniukams ir abel­
nai tokiems straipsniukams, kurie galėtų padėti ir in­
teligentui išsidirbti sau pasauliožvalgą ir karts nuo 
karto pasakyti ką-nors iš paskutinių mokslo žodžių 
arba, gabaus,duoti jam progą ir malonumą peržvelgti 
tą išnaujo, ką jau jis žinojo, bet kiek buvo pamiršęs? 
Vieno straipsniuko tokios rųšies kas numeryje užtektų, 
ir visa likusioji laikraščio dalis galėtų eiti sau liau­
džiai, kuriai daugiausia patinka žinios, juokai ir 1.1.

Jaigu inteligentas rastų bent kas antrame nume­
ryje naudingą protinį straipsnį, tai jau ta aplinkybė 
padarytų laikraštį inteligento akyse pilnai apsimokan­
čiu už prenumeratą ir jis tokiu laikraščiu butų užga­
nėdintas ypatiškai.

Atkartosiu, kad viską, ką sakiau apie inteligen­
tus, daugiausia maniau sakyti iš atžvilgio jaunesnių 
jų inteligentų, kuriems labiau (tankiai) rupi pasauli­
niai ir moksliški klausimai, negu seniams.

Tatai, kaip aš sprendžiu, tokis laikraštis patiktų 
jaunaijai šviesuomenei, jaigu jau ir nerokuot senesnė- 
sios šviesuomenės. Syki laikraštis įgys simpatiją 
šviesuomenės, tai podrau^jis įgys jau sau gerą drau­
gą ir paramą. Juk šviesuomenė sau patinkantį laik-
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raštį pirš ir kitiems ir ragins liaudį prie jo (labai 
paprasta, kad pirštume tą kitiems,'kas mums patin­
ka). Liaudis ar perdaug nenukentėtų iš priežasties 
sunkesniojo dalykėlio, telpančio laikraštyje. Be abe­
jo, dauguma mažai tesuprantančių mėgintų tai skai­
tyti; kai-kuriems, gal, pasirodytų perdaug sunku ir 
tokie nedaskaitytų iki galui. Užtat nevienas, užti­
kęs nesuprantamą sau žodį ar dalyką, pabandytų pa 
siklausti kito ir pasiteirauti. Ir šičia reik atkartot 
“K.” žodžius: “Jaigu nieks liaudžiai apie tokius da­
lykus neaiškins, tai ji niekad jų nesupras”.

Motiejus Aniulis.

APŽVALGA.
Žemaičių vysk. Girtautas atšaukė iš Vilniaus 

kun. Tumą, uolų apginėją lietuviškos kalbos tiesų 
Vilniaus vyskupystėje. Vilniškiai lenkai kunigai jį 
įskundė vysk. Cirtautui, kaipo kunigą “be tikėjimo 
ir garbės”. Daugelis kunigų ir svietiškųjų protestuo­
ja prieš Žemaičių vyskupo šitokį apsiėjimą su darbš­
čiu lietuvystės veikėju kūn. Tumu. Daugelis laik­
raščių išreiškia papeikimą vysk. Cirtautui.

* *■į *
M&skolijos randas apskelbė, kad rusai stačiati­

kiai Lietuvoj gali pardavinėti žemę kitataučiams ir 
kitatikiams (taigi ypatingai lietuviams katalikams). 
Pirmiau gi rusai stačiatikiai, sykį įgyję žemės Lietu­
voje, negalėdavo ją parduoti kitatikiams ir kitatau­
čiams. Tuo keliu manyta greičiaus Lietuvą surusinti.

* *X *
“Spindulio” redaktorius kun. Vailokaitis, kaip 

paduoda “Lietuvos Ūkininkas”, paleido visiems ku­
nigams cirkuliarą, kaip platinti tarp žmonių “Spin­
dulį”. Tarp kitų priemonių yra viena gana įdomi— 
tai priimti prenumeratą ir produktais. Cirkuliare pa­
sakyta:

“Butų gera pabandžius dar ligi šiol nemėginto 
budo priimti prenumeratą produktais. Pinigus žmo­
nės labai brangina. Bet duoti kiek rugių, kviečių 
arba kito produkto, skaitoma mažmožiu. Reikia pa­
siųsti ištikimas žmogus per parapiją. Gavęs kokių 
produktų, juos parduotų, pinigus mums atsiuntinė- 
tumėte. Kiek išteks pinigų, tokiam laikui ir laikraš­
tį siuntinėtumėm. Čia nereikia rupinties būtinai vi­
siems metams prenumeratą išgauti.”

“Liet. Ukin.” korespondentas p. Bevardis pataria:
“Kad geriau tą dalyką atlikti, reikia nupirkti Ke- 

lioliką kumelaičių, pasamdyti davatkinai ir paleisti 
per parapijas važinėti. Pririnkę “produktų” atvež­
tų “Spindulio” redakcijom o ten galėtų pardavinėti. 
Pertai butų dviguba nauda: “Spindulys” prasiplatin­
tų ir iš visos Lietuvos visi žydeliai išnyktų, nes jie 
neturėtų sau duonos kaip užsidirbti.”

Originališki sumanymai ir originališki patarimai...
* • * s *

‘’Rankpelnis” No.3 sako, jog pasirodė, kad Lon­

dono anarchistai su Murencevu prišakyj veikė, kaipo 
caro valdžios agentai, pakeldami pastarąją didelę tra- 
gi-komediją Londone. Caro valdžia užlaikanti užru- 
bežyj savo agentus, kurie tverią anarchistų kuopas; 
prikalbinėjanti anarchistus daryti ekspropri jacijas, ti­
kėdamasi tokiu budu sukelti užrubežį prieš Rusijos 
išeivius sočijalistus, taip kad jie negalėtų gauti sau 
prieglaudos užrubežyj ir pertai carui lengviau butų 
susigaudyti pavojingiausius sau revoliucijonierius.

*
“Visuomenė” No. 10 praeitų metų:
‘‘Musų “Lietuva”... “gerai širdin įsideda... če­

kų prisakymus.” “Viltis”, “Lietuvos Žinios”, ro­
dosi, ir “Vienybė”, paskui juos, žinoma, ir Amerikos 
laikraščiai pasigerėdami juos atkartoja, nei vienam 
nesipriešindami. Ką gi randam tarp tų 24 kaži-ko“- 
kios čekų draugijos sustatytų, o mūsiškiams taip pa­
tikusių prisakymų? Greta teisingų nurodymų apie 
tat, jog reikia mokėti savo kalbą ir drąsiai ją visur 
vartoti ir tokius kulturiškus patarimus:

“2) Čekų vaikas turi sueiti ///esu čekų vaikais...
6)'Čekų troba turi būt papuošta tik čekų daili­

ninkų veikalais.
9) ...Čekai savo šeimynose turi skaityti (tik?) 

čekų rašytojų veikalus.
13) Čekų šeimynos turi lankytis vien pas kitas 

čekų šeimynas ir vien su jomis bičiuliuotis. ”
Tai mat kokia turi būt ir musų “tautiškosios kul­

tūros” politika! Tik-tik-tik, bet kame reališki pama­
tai pildymo “šventų tautiškų priedermių?” Ogi 16-ame 
ir 19-ame prisakymuose:

“16) Čekų šeimyna turėtų neužmiršti Palackio 
prisakymo: šelpti savo tautiečius ir pirkti, kiek gali­
ma, savo tautos išdirbinius, savo tautiečių sąkrovose.

19) Savo sutaupytus skatikus čekai tededa tik į 
savo bankus".

Jau kai skaitom labai tautiškus ir pirmeiviškai- 
laisvamaniškus “prisakymus”, nurodymus ar progra­
mas, turime but išanksto prisirengę, kad pamoksli­
ninkai, tiesa, kur-nors kertėje ar gale pabaigs. .. kro- 
rnelių apotėoza.”

Prie tvarkos.
Keletas kuopų davėsi suvadžioti per “komisijų” 

atsišaukimus. Jos rengė balsavimus ir nutarusios 
yra atmesti dabartinę (XXV seimo priimtą) S.L.A. 
konstituciją; taipgi, sako, nemokėsiančios mokesčių 
pagal naują tvarką, bet tik senovės būdu, ir bara (ki­
tos net spenduoja) prezidentą, kam jis nepildąs kuo­
pų nuarimų ir neleidžia talpinti jųjų nutarimų bei pro­
testų “Tėvynėje”, kaipo Susiv. organe. Reiškia, kad
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ios ir nepildo S.L.A. įstatymų ir seimo nutarimų, bet 
°ild. Taryba turi jas proteguoti ir jų veikmes laiky- 
t už legališkas ir teisotas, arba, kitais žodžiais, no­

ri prisiversti prezidentą, kad jis laužytų seimo nutari­
mus ir nepaisytų tiesų nei tvarkos, klaidžiotų su jais 
drauge. Čia kįla klausimas, kokia tąsyk galėtų būti 
tvarka organizacijoj, jaigu pati Pildomoji Taryba ne­
silaikytų seimo nutarimų nei Susivienijimo įstatymų?

Kaip kas nemanytų, bet Pildomosios Tarybos yra 
šventa užduotis, kad pildyti seimo nutarimus ir Su- 
siv. įstatymus iki sekančiam seimui. Na, ir mes pil­
dysime juos, nors šimtas kuopų protestuotų prieš 
XXV seimo nutarimus ir Pildomąją Tarybą. Ypatin­
gai P. T. nenusilenks prieš tokius nutarimus kuopų, 
kurios priešinasi seimo nutarimams, neužsimoka savo 
mokesčių pagal naują būdą, o nors ir moka senuoju 
būdu, tokias mokestis, kaipo nelegališkas, į Susiv. 
iždą negalima priimti, nes mes turime daryti ir elgties 
šitame atvejyje tik taip, kaip tiesos ir nutarimai sei­
mo parodo. Todėl visi šitie nariai, kurie nesitaiko 
prie dabartinių S.L.A. įstatymų ir neužsimoka savo 
prigulinčių mėnesinių, liks suspenduoti ir jie neturės 
balso reikaluose S.L.A.

Konstitucijos pataisymas.
Susivienijimo kuopa, narys ar Tarybos narys, ge­

rame stovyje esantiejie, turi tiesą nurodyti pataisy­
mus, pakeitimus Susiv. konstitucijoj ir kokius-nors 
išmetimus iš jos taisyklių, įstatų ir padavadijitnų.

Toks nurodymas pataisyti, pakeisti ar panaikinti 
turi būti paduotas raštu Susivienijimo Sekretoriui 
bent šešiomis dešimtimis (60) dienų prieš seimą ir 
Susivienijimo Sekretorius peržiūrės ir sutvarkys to­
kius pataisymus, pakeitimus ar panaikinimus ir ap­
skelbs juos Susivienijimo organe bent trisdešimčia 
(30) dienų prieš seimą.

Jokis konstitucijos pataisymo nurodymas nebus 
apsvarstomas seime, jaigu jis nebus paduotas aug­
si čiau pasakytu budu.

Kiti visoki sumanymai ir įnešimai bus paprastu 
būdu prisiunčiami prieš seimo atidarymą. Apie tai bus 
savo laiku paaiškinta.

M. J. Damijonaitis, Prezid.
J. Žemantauskas, Sekr.
J. Skritulskas, Iždininkas.

Nariai S.L.A., perskaitykite konstituciją ir organą 
savo organizacijos.

Kai-kam išrodys keistas tokis paraginimas narių; 
raginu dėlto, kad daugelis narių išmetinėja Pildomai 
jai Tarybai už įvedamą naują tvarką ir net atsisako 
pildyti XXV-to seimo priimtą konstituciją, esą, mokes- 
tys augštos, varžoma narių laisvė ir 1.1. Vienok, 
kiek davėsi patėmyti iš tų prieŠginiavimų naujai tvar­
kai, tai daugelis priešginiautojų nėra dar skaitę nei 
XXV seimo protokolo, nei naujai išleistos konstituci­
jos: jie, mat, remiasi tais skandalais, ką Susiv. prie­
šai leidžia. Nariai S.L.A. neprivalo jieškoti žinių 
apie stovį Susivienijimo iš pašalių paskleistų lapelių 
arba insurgentų laikraščio, nes kiekvienas turi progą
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persitikrinti iš tikrų šaltinių: pačios organizacijos or­
gano, įstatymų ir atskaitų. Mūsų priešai gal yra Ru­
sijos šnipai, kurie nori tik iškrikdymo mūsų, todėl 
visokiais būdais dumia akis narių, o patys, neskaitę 
nei protokolų, nei konstitucijos, nei oficijališkų orga­
ne straipsnių, patiki skandalams prieš naują tvarką, 
būk tai tyčioms taip komisija sutaisė konstituciją, 
kad paskui keliems liktų Susiv. turtas.

Ar nebūtų geriaus, kad, užuot klausius išmislytų 
ir nebūtų niekų, patys arba vienas kitam perskaity- 
tumėt XXV seimo nutarimus ir konstituciją, skirsnis 
po skirsnio su atyda apsvarstytumėt gerai, o tąsyk 
persitikrintumėte, jog tos kalbos tik kalbomis buvo ir 
yra paleistos, idant užkenkus plėtotis mūsų gerbia­
mam Susivienijimui. Gerai pastudijavus dabartinę 
S.L.A. konstituciją, atrasite, kad ji yra sutaisyta rū­
pestingai ir teismiŠkai, pagal valstijų reikalavimus, 
kuriose kuopos gyvuoja; kad organizacija, prisilai­
kanti tokių įstatų, gali gyvuoti tvirtai ir bile kokis 
išgama narys negali išnaudoti organizacijos savo ypa- 
tiškiems reikalams ir kad kiekvienas geras narys yra 
užtikrintas, jog jo įmokėti pinigai savo laiku jam arba 
jo pašelpgaviui bus išmokėta pagal užsirašymą laip­
snio apsaugos, be jokios abejonės. Iš atsinešimo kai- 
kurių narių pasirodo, kad jie neapkenčia tvarkos, 
tvarką vadina varžymu: jie nori, kad už jų organiza- 
cijon įmokėtą centą ji išmokėtų dolerį. Reiktų žino­
ti, kad organizacija nėra kokiu tai stebuklingu šalti­
niu, kad, įnešus centą į Susivienijimo iždą, įnešėjui 
tuojaus ateitų doleris.

Daugelis narių dar nėra suvis skaitę, kiti nei į 
rankas nepaėmę dabartinių Susiv. įstatų, o prie pro­
testų toki yra pirmutiniais, matyt, jie yra “girdėję”, 
kad tie įstatai “negeri” ir kad jų nereikia priimt, nors 
patys nežino, kas ten yra pasakyta.

31. J. Damijonaitis.

Kur musų veikėjai?
Nuo praeito seimo apsireiškė bruzdėjimas narių 

tarpe. Tą bruzdėjimą pagimdė paties Susivienijimo 
reikalai. Jau nekartą buvo aiškinta pirmiau organe, 
kad S.L.A..kaipo organizacija pergyvenusi 25 metus, 
taip sakant,pasislėpus nuo šalies tiesų, ilgiau taip gy­
vent negalėjo ir turėjo permainyti savo gyvenimo bū-, 
dą, išeiti kartą svietui pasirodyti, arba stot ant kojų 
tarp kitų tautų į vieną eilę.

Kad pasirodyt ižmonėms, būtinai reikia apsirengt 
tam tinkamais rūbais, idant prileistų imti dalybas ci­
vilizacijos progrese, dėlto praeitas XXV seimas ir pa­
rūpino S.E.A. naujus rūbus-įstatus, bet to dar mažai. 
Norėdami būt lygiais su kitų tautų organizacijoms, 
būtinai turėjom pastot šios šalies piliečiais, o, kad iš- 
reikalaut sau lygias tiesas visame kame, kaip kiekvie­
nas žinome, norintis pastoti piliečiu turi išlaikyt tam 
tikrus kvotimus. Žinom, kad beveik kiekvienoj drau­
gijoj, priimant naujus narius, yra kvočiama kandida­
tų amžius, sveikata, vieta gimimo ir 1.1., o kandida­
tas iŠ savo pusės turi atsakinėt ant tų klausimų, pri­
žadėti būt ištikimu tai draugijai ir 1.1.
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Taip ir pats S.L.A., stodamas j eiles kitų sau ly­
gių organizacijų, turėjo pasirūpint gaut sau pilietis 
kas tiesas, arba čarterį; bet tas netaip labai lengva 
įgyt dėlto, kad reikia išduot egzamenus kiekvienai 
valstijai, kuriose S.L.A. tveria savo kuopas. Jaigu 
kurioj valstijoj neįstengiam išduot egzamenų, tenai S. 
L.A neesti pripažintas piliečiu, arba legališka organi­
zacija.

Gal žingeidus skaitvtojas paklaus: ko Suvienytos 
Valstijos reikalauja nuo S.L.A , kad pripažinti ij le­
gališka organizacija? Ant to klausimo galima pami­
nėti svarbesnius reikalavimus, kurie kai-kuriems mū­
sų draugams tokią didelę baimę įvarę-

1. Suvienvtų Valstijų tiesos reikalauja, kad būtų 
renkamos mokestys pagal valdišką išrokavimą tokios, 
kokiomis mes galėtume išmokėti savo pašelpgaviams 
pareinąs.

Žiūrima, kokios žmonių klesos priimama organi­
zacijom ar diduma jų yra sunkiai dirbantiejie dirbtu­
vių ir kasvklų darbininkai, ar vidurinė klesa, kaip tai: 
raštininkai krautuvių, biznieriai ir kitokie baltaran­
kiai darbininkai: taipgi žiūrima, ar daug gali prigulėt 
turtuolių, kurie neužsiima arba nereikalauja užsiimt 
jokiu darbu. O valdžia parodo toms organizacijoms, 
kiek ios mėnesinių ar bertaininių turi mokėt j pašei- 
pinį fondą, kad išeit ant lygių, bereikalingai nenu- 
skriaudžiant pristojusį į organizaciją narį. Jaigu S.L. 
A. pasipriešintų, nepriimtų to reikalavimo, tai valdžia 
nepripažintų mums pilietiškų tiesų, neišduotų leidimo 
ir, pagaliaus, neduotų tvert kuopų savo rybose. Jai­
gu S.L.A. nepaklausytų valdžios, tai ii mus persekio­
tų, kaipo apgaudinėtojus. Rodos, negalėjom dar pa­
miršt atsitikimo su So. Bostono Kazimiero dr-ste, ku­
ri S.L.A. lėšavo $339.23. Tas atsitikimas, rodos, ir 
privertė S.L.A. išeit į eiles civilizuotų tautų organi­
zacijų. Tas parodė mums aiškiai, kad pasislėpus nuo 
Suvienytų Valstijų tiesų ilgiau gyvent negalima.

2 Suvienytų Valstijų tiesos reikalauia, kad S. 
L.A. nekliudytų nei vieno cento tų pinigų, kuriuos su­
moka nariai išmokėjimui pašelpų; dėlto būtinai reikė­
jo įsteigt kitą fondą apmokėjimui visų kitų lėšų, ko­
kios tik pasidaro vedimui S.L.A. reikalų. Šitų mo­
kesčių valdžia priverstinai nereikalauja mokėt. Jai­
gu mes visus reikalus atliktume suvisai be pinigų, tai 
valdžiai būtų vistiek; ji tik uždraudžia naudot pašel- 
pinius pinigus. Bet visi žinom, jogei reikalų atlikt 
be pinigų negalim, o ypatingai, kada įvykdyta 4 sky­
riai pašelpos ir mėnesinės rinkliavos. Pasidaugino 
darbas sekretoriui. Jau vienas sekretorius jokiu bū­
du visų darbų aprėbt negali. O čia Pildomosios Ta­
rybos kelionės seimų lėšos, ekspedicijos visokių raš­
tų, blankų, čarterių, paliudijimo ženklų, kaucijos ka 
sieriaus, administratoriaus, sekretoriaus ir šimtai vi­
sokių kitokių netikėtų atsitikimų priverčia turėt toms 
lėšoms tam tikrą fondą Pagal naujus įstatus ir ap- 
skaitliavimą. tokiam fondui mes turime mokėt po 9c. 
į mėnesį. Gal ta mokestis kiek ir perdidelė, gal bū­
tų galima ir su mažesnė mokesčia apdengt metines 
lėšas, bet iŠaugŠto įspėt negalima, kiek pasidarys lė­

šų—-daugybės visokių reikalų išanksto metams ne- 
aprokuosi, ypatingai tas butų buvę šiame protarpy 
tarų 25 ir 26 seimo, kada turėjome tokius reikalus 
kaip registravimas čarterių, perkraustymas “Tėvy­
nės” į Susiv. namą, išreikalavimas pačto antros kle­
sos tiesų; ir kas gali permatyt, koki reikalai dar gali 
pasirodyti. Taigi, kad užtikrint pridengimą visų lė­
šų, paskirta 9c. ir iš tų mokesčių pasidaro atskiras 
fondas (mes jį vadinam fondu bėgantiems reikalams) 
nuo pašelpinio fondo. O jaigu tame fonde atsiras ke­
liolika tūkstančių, tai nuo mūs juk niekas neatims. 
Seimai galės nutart kokius vienus metus visai nemo- 
kėt į tą fondą arba mokestį sumažint, kad ir iki 5c. 
Už tas mokestis neturėtume suvisai rugot: juk ne kam 
kitam mokėsim, tik patys sau.

3. Suvienytos Valstijos reikalauja nuo S.L.A. 
pilnai išaiškinančių mūsų tvarkos vedimo įstatų, ir 
be įstatų neišduoda čarterio. Ant čarterio gi visų 
reikalavimų nesurašys ir čarteris tai ne įstatai; jame 
pažymėta tik augščiausias tikslas ir pamatai organi­
zacijos. Kad parodyt valdžiai visą organizacijos tvar­
ką, būtinai prisiėjo tvert nauji įstatai. Nėra nei kal­
bos, kad seniejie įstatai, pertaisius, būtų Suvienytų 
Valstijų reikalavimams atsakę, kad juos būtų ir kas- 
žin kaip pertaisę; jie perdaug nepilni, ir bereikalingas 
apgailestavimas senųjų įstatų, pagal kuriuos S.L.A. 
ilgiau gyvent negalėjo — turėjo būtinai tvert naujus, 
kad pastot legališka organizacija.

4. Valdžia reikalauja priiminėt tik sveikus į S. 
L.A., dėlto būtinai reikalingas gydytojas, reikalingi 
kvotimai, išpildymai blankų su pačių narių parašais, 
reikalingi kontraktų padarymai gavimui pašelpos ir 
1.1. Jaigu to nepriimtume, Suv. Valst. nepripažintų 
mus legališkai besielgiančiais, uždraustų mums kuo­
pas tvčrt.

5. Valdžia pašaukia Pildomąją Tarybą atsako­
mybėn už nelegaliSkus kuopų pasielgimus su nariais 
ar tai jų priėmime į S.L.A., ar tai neišmokėjime jiems 
prigulinčios pašelpos. Dėlto valdžia reikalauja, kad 
įstatuose būtų pažymėti paragrafai, kad Pildomoji 
Taryba turi galę kuopas priversti elgtis sulyg įstatų,o 
jaigu kuopa nepaklausytų, turi galę paimt į savo ran­
kas kuopos turtą ir 1.1. Kai-kam išrodo, kad naujoji 
konstitucija suteikia neapribotą galę Pild. Tarybai. 
Bet reikia žinoti, kad tie patys įstatai taip-pat bau­
džia ir tą Pild. Tarybą, jaigu ji nedabotų jai pavestų 
reikalų. O, pagaliaus, doram žmogui elgiantis pagal 
įstatus, joki aštriausi įstatai jo nebaugina.

Toliaus naujosios tvarkos reikalingumo neaiškin­
siu, nes ir taip jau perdaug įsiplatinau. Manau, kad 
kiti veikėjai S.L.A. dirvoje, ypatingai tie, kurie tu­
rėjo laimę būt XXV seime prie priėmimo naujų įsta­
tų pasistengs kitus dalykus paaiškint, o, jaigu aš ka­
me suklydau, malonės man pasergėt.

S.L.A. naujai tvarkai įvykstant, o, ypatingai, ne- 
kuriems nesuprantant jos reikalingumo, net baisu da­
rosi iš psiežasties įvairių nesupratimų ir nesusiprati­
mų. Apart to, ir mūsų organizacijos priešų nesnau­
džiamą: l^jrstorna ir gąsdinama nesuprantantiejie ir
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nieku nekalti nariai ir drumsčiama ramumas.
Naujajai tvarkai beįvykstant, nepasiganėdinanti 

krauna visokias būtas ir nebūtas kaltes ant Centro 
Valdybos, taip kad sėdintiems ant to suolo noroms- 
nenoroms kantrybė turi išsisemti iki paskutiniam la­
šui. Bet kuom ta Valdyba yra kalta, kuriai mes, iš­
rinkdami, paliepėm pildyti mūsų nutarimus? Ar iš- 
tiesų mes ją laikom mulo vietoje, kad, pasikinkius, 
rimbu jai šonus pliektume ir kad nebūti^ leista jai nei 
atgal pažiūrėt už mūsų beširdišką ant jos užsipuo­
limą?

Na, nieko nesakau, kad nesupratėliai bereikalin­
gai ypatiškai užsipuldinėja: jie geriau nesupranta, bet 
kur mūsų veikėjai? Kur to seimo pasiuntiniai, kurie 
suprato reikalingumą naujos tvarkos? Seime jų bu­
vo daugelis, o ar daug straipsnių pasirodė prieš da­
romus užmetinėjimus Centro Valdybai ir patiems sei­
mo pasiuntiniams? Ar jau jūs nemokat nei patys sa­
vęs apsigint nuo užpuolikų? Kodėl jūs neparodot, 
dėlko jūs užgyrėt naują konstituciją? Štai nuo pat 
seimo, išskyrus pirmsėdį ir porą pasiuntinių, niekas 
neparašė apie priėmimą ir reikalingumą naujos tvar­
kos. Juk pačioje Centro Valdyboje turime 7 narius, 
Literatiškame komitete tris narius ir redaktorių, — 
nors tiems priderėtų šiuo bei tuo atsiliept, bet nesileist, 
kad visokie žmoneliai šmeižtų organizaciją ir juos 
pačius ir darytų betvarkę mūsų organizacijoj. Da­
bar, kada ant vieno pirmsėdžio siunčiami perkūnai 
tiesiai į mus neatsimuša, tai ir tylim, leidžiam viską 
pro ausis. A. B. Strimaitis.

Atydai S.L.A. kuopų viršininkų ir visų narių.
Šiomis dienomis likosi išsiuntinėtos “blankos 

balsavimui”, renkant kandidatus j S.L.A. Pildomąją 
Tarybą. Balsavimai turi užsibaigti ir blankos turi 
būt sugrąžintos centrai, sekretoriui ne vėliaus, kaip 
iki 1 Kovo iMarch) 1911 m.

Balsavimas turi būt slaptas, su popierėlimis, ku­
rias padalins kuopos sekretorius. Balsavimai į kan 
didatus ant kožno urėdo turi būt atskirai, t. y. išrin­
kus tris kandidatus ant prezidento; tokiu pat būdu 
vice-prezidentą, toliaus iždo globėją ir daktarą-kvotė- 
ją. Kožnas narys ant gautos popierėlės užrašys vie­
nos ypatos vardą ir pravardę, kurią nori pastatyti 
kandidatu. Surinkus popierėles ir surokavus balsus 
trijų daugiausiai gavusių balsų vardus, pravardes ir 
adresus pažymėti ant blankos ir leisti juos (tuos tris) 
per antrą slaptą balsavimą ir surokavus jų gautus 
balsus pažymėti ant blankos. Pažymėjimus ant blan­
kos privalo išpildyti kuopos užrašų raštininkas.

Suspenduotiejie nariai neturi tiesos balsuoti, ir 
kuopų, kurių nebus užmokėtos mokestys į centro iž­
dą sausio mėnesyje 1911 m. pagal dabartinius S.L.A. 
įstatus, balsavimo blankos bus atmestos,

Taipgi šiomis dienomis yra išsiuntinėjamos at­
skaitos už paskutinius keturis mėnesius 1910 m. Pa­
prastai atskaitos būdavo išleidžiamos už spalio ber- 

tainį pradžioje sausio mėnesio, bet kad viršminėta at­
skaita apima reikalus keturių mėnesių j vietą trijų, 
kaip iki šiol būdavo, todėl ir atskaita išleidžiama vie­
nu mėnesiu vėliaus, nes, užbaigiant skaitlines su 31 
diena gruodžio 1910 m.,negalima buvo suspėti atskai­
tą parengti ir išleisti ją pradžioje sausio 1911 m. Ka­
dangi “Tėvynė” dar neturi teisių siuntinėjimui kra- 
sa “second class matter” ,todėl siuntinėjimas atskai­
tų, kaipo priedo “Tėvynės”, lėšuotų perbrangi^i, jos 
bus išsiuntinėtos kuopų viršininkams pluoštais eks­
presu, o kur galima krasa. Kuopų viršininkai malo­
nės jas išdalinti tiktai pilnai užsimokėjusiems na­
riams, nes tik sulyg skaitliui pilnai užsimokėjusių na­
rių atskaitos bus išsiuntinėtos.

J. Žemantauskas,
S.L.A. sekretorius.

Užklausimai.
1. Esmi 30 metų senumo, noriu prisirašyti prie

S.L.A. ant $1000. Kiek man reikės mokėt? Ar visa­
da bus vienokia mokestis, ar kas metai mėnesinė 
mokestis vis kelsis, kaip parodyta įstatuose? Visi 
visaip apie tai Šneka, būkit malonus apie tai paaiš­
kinti. Juozas Saldis.

2. Kodėl pagal naujus įstatus uždėtos mokes­
tys kuopos reikalams? Ar iš jų galima bus skirti, da- 
leiskim sau, pašelpą tiems, kurie atsišaukia per orga­
ną. Jaigu taip, tai būtų labai gerai, nes dabar, atsi­
šaukus kam-nors pagelbos, vis daro kolektas, ir, ži­
noma, moka tik tie, kurie lanko susirinkimus. Labai 
būtų teisinga, nes visi vienodai prisidėtų prie aukų, 
o dabar vieni susirinkimus lanko ir dar “skrybelės- 
na” sumeta keliasdešimt centų per metus; o tie, kurie' 
susirinkimų nelanko, taipgi nei cento neaukauja pa- 
gelbai visokių nelaimingų S.L.A. sąnarių, atsišau­
kiančių per organą.

3. Kokios yra mokestys lėšoms ir labdaringiems 
darbams kitose tokiose kaip S.L.A. organizacijose? 
Kiek moka, padėkim sau, lenkų Susivienijimas, ‘Žwią- 
zek’, vokiečių ir 1.1.?

4. Ar tos organizacijos turi organą ir kiek už jį 
moka sąnariai. Ar kožnas šeimynoj turi, imti organą 
atskirai, ar tik vienas iš visos šeimynos?

A. B. ir K. Ž.

Atsakymai.
1. Apie tai jau daug sykių buvo paaiškinta, kad 

mokestis ant apsaugos nesimainys. Narys 30—31 
metų, priimtas ant $1000, moka tik $1.24 kas mėnuo 
per visą savo amžių.

2. Mokestis 10 centų kuopos reikalams yra paskir­
ta dėl vienodos tvarkos Susivienijime. Kuopa gal da­
ryti su tais pinigais, kas jai patinka, be skirtumo. 
Kuopa gal paliuosuoti savo narius nuo mokėjimo 10c. 
vieną ar daugiau mėnesių, kada kuopoj randasi už-
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lėktinai pinigų saviems reikalams.
3. Organizacijos, tokios kaip S.L.A., išmoka lė­

šoms susivienijimo ir labdaringiems dalykams per 
metus, kaip rodo statistika 1909 (statistika už 1910 
va. nėra dar apgarsinta), va kiek:

Polish National Alliance išmokėjo 1909 m; susi­
vienijimo lėšoms ir labdaringiems darbams $50.014. 
27, o turėjo narių 57.419.

German Beneficial Union išmokėjo 1909 m. $21. 
121.31; turėjo narių 13.564.

Order of Scottish Clans išmokėjo 1909 m. $15. 
711.74; narių turėjo 11.916.

Knights of Columbus (airių) išmokėjo 1909 m. 
$210.281.58; narių turėjo 74.509 (paaukavo $100.000 
agitacijai dėl įgijimo autonomijos Irlandijoje).

Independent Western Star Order (žydų) išmo 
kėjo 1909 m. organizacijos reikalams ir labdaringiems 
darbams $9.839.91; narių 9.103.

Abelnai imant, nariai moka organizac ijosišlaidoms 
ir labdaringiems darbams nuo 25c. iki 50c. ant mėne­
sio. (Bet tankiai dar ir “extra” mokajabdaringiems 
reikalams, kap, pav., ant paminklo Kosciuškos Wa­
shington, D. C., ant Emigrantų namo New Yorke, 
ant augštesnės mokslainės Pennsylvanijoj, ant se­
nelių prieglaudos namo ir 1.1.).

4. Kiekviena tokia organizacija turi savo organą, 
daugiausia mėnesinį. Lenkai moda 3 centus į mėne­
sį už savo mėnesinį organą “Zgoda”. Kitų tautų to­
ki organai patys už save užsimoka iš apgarsinimų 
juose, taip kad organizacija turi laikraštį dykai, ir, 
jaigu reikia' pridėti, tai prideda iš pinigų, sudėtų or­
ganizacijos reikalams.

Jaigu organizacija turi savo organą, kuriuom sa­
vo oficijalines žinias suteikia nariams, toks organas 
turi būtinai būt siuntinėjamas kiekvienam nariui. Ki- 
taip-gi, kaip organizacija galėtų darodyti, kad narys 
yra gavęs žinią ir žinojo nutarimus seimų ar paaiški­
nimus Pildomosios Tarybos, jaigu toks organas būtų 
siunčiamas tiktai vienam iš šeimynos? Apsaugos pa­
liudijimas nėra išduodamas šeimynai, bet yra tiktai 
atskira sutartis (kontraktas) Susivienijimo su taja 
ypata, kuriai toks paliudijimas yra išduotas. Padė- 
kim: pati miršta, kurios pašelpgavis reikalauja nuo 
Susivienijimo išmokėti posmertinę; Susivienijimas at­
sisako iš tos priežasties, kad nabašninkė buvo su­
spenduota už neišpildymą seimo nutarimo ar kitų ko­
kių užduočių, kurios buvo pagarsintos oficijališkai 
per organą; bet organas jai nebuvo siuntinėjamas, o 
tik jos vyrui, kaipo galvai šeimynos, kuris taipgi yra 
nariu Susivienijimo. Tokiame atsitikime Susivieniji­
mas negalėtų darodyti teisme, kad jai žinia buvo duo­
ta arpie tokį nutarimą, užkurio neišpildymą ji buvo 
suspenduota. Neprirodant to, nors ji ir buvo suspen­
duota, Susivienijimas turėtų išmokėti posmertinę pa- 
šelpgaviui. (Tas yra teisdarystės klausimas, ir dau­
geliui gal pasirodys stebėtinu, bet tokie klausimai bu­
vo veikmėj ir buvo išrišami teismų.)

F. P. BradchuliSf L. L. B.
806 Straus Bldg., Chicago, III.

Atšaukimas.
Brockton, Mass., sausio 25, 1911.

S.L,A. Prezidentui.
Gerbiamasis!

Tarpe suspenduotų narių 14 kuopos už dalyvavi­
mą Massachusetts valstijos konferencijoj, kur aš per 
nežinią pritapau ir po kurios protokolu pasirašiau, 
esu ir aš. Taigi dabar aš, matydamas, kad, pasira­
šydamas po priešinga S. L.A. įstatymams rezoliucija, 
prasižengiau prieš visos organizacijos draugus ir Su- 
siv. įstatus, meldžiu paliuosuoti mane nuo bausmės. 
Ant toliau būsiu atsargesniu ir būsiu ištikimu S.L.A. 
nariu ir pildysiu jo įstatus.

K. Vaičiūnas.
54 Froi t St., Brockton, Mass.

P. S. Jo vardas yra Kazys. Centro num. 11402.
H. Vaitkus, 17 kp. rašt.

Raportas iždo globėjų.
Iždo stovis nuo XXV seimo iki 31 gruo­

džio 1910 m.

Nuo XXV seimo pinigų ižde buvo 
leigos.

Įstojimas ir bertaininė
Nuošimčiai
Tautiškų centų I
Vaikų skyriaus ;
Už ženklelius
Už knygas
Už “Tėvynę”
Visokį si mlkųs pribuvimai ir aukos

$21,652,17

10,344,41
401,51
130,81
350,75
132,00
24,85 

222,00 
808,31

12,414,64

Labu $84,066,81

Išeigos.
Didelių posmertinių
Vaikų posmertinių
Algos Pildomosios Tarybos
Spaudos reikalams
Ekspedicija
Visoki išmokėjimai

6,600,00
75,00

1,194,92
6,035,80

320,04
4,341,74

18,567,50

Lieka pinigų ižde 31 gruodžio 1910 m. $15,499,31

Spaustuves stovis nuo XXV seimo iki 31 
d. grugdžio 1910 m.

Pinigų pas administratorių 
Įeigos.

158,85.

Už apgarsinimus 162,43
,, darbus 159,75
,, pajieškojimus 8,38
,, prenumeratą 5,40

335,96
Nuo S.L. A. iždininko 835,00

<• v * • Labu $1,829,81



Išeigos.
ž krasą ir siuntinėjimą “Tėvynės” 656,34

/ isokios išlaidos 359,15

$1015,49 
Lieka pinigų pas administratorių $314.32
S.L.A. turtas pinigais $15,851.98
S.L.A. namas 307 W. 30-th St., N. York. 31,000,00 
Pagerinimas S. L.A. namo 1,200,00

$32,200,00 
S.L.A. ženklelių pas iždininką 986,25
Įrankiai raštinyčios sekretor. ir administr. 1,013,85 
S.L.A. vėliava ' 100,00
Knygos 382,37
Spaustuvės vertė 1,925,00
Popieros spaustuvėje 121,00

Pilnas turtas S.L.A. $52,565,45
Revizija padaryta pas iždininką, administratorių 

r sekretorių, visas turtas peržiūrėtas ir atrasta virš- 
arodytos skaitlinės. Taipogi pranešame, kad iždi­

ninkas yra po $40,000,00 bond, sekretorius po $500,00 
bond ir administratorius po $1000,00 bond. Spau­
stuvės ir raštinyčios įrankiai apsaugoti nuo ugnies 
ant $2,500,00. S.L.A. namas apsaugotas nuo ugnies 
ant $8,000,00. Iždo globėjai:

Tomas Paukštis,
P. V. Birštonas.

Atskaita “Tėvynės” spaustuvės 
už spalio kvartalą 1910 m. spalį, lapkritį 

ir gruodį.
[eigos.

Spalio. 
Už apskelbimus.

Spalio 1. O. Čepulioniene, So. Boston, Mass. 1,25
5 A. J. Vizni-, New Haven, Conn. 50
„ L. U. N. Kliubas, New Britain, Conn. 50
,, 7 kp. Moksleivių Pask. Katei., Brooklyn, N. Y. 50

18 P. Mikolainis, New York, N. Y. 7,00
19 J. G. Alenskas, Wilkes-Barre, Pa. 1,00
20 G. A. Baronas, McKees Rocks, Pa. 1.00
21 A. M. Norkūnas, Lawrence, Mass. 3,00
24 N. Gendrolius. So Boston, Mass. 7,00
26 Chas. Cook, New Britain, Conn. 2,00
,, V. Ambrozevičius. Newark, N.J. 4,00
,, K. Vilkevič, Scranton, Pa, 12,50

40,25 
Už darbus.

29 Jurgeliunas, So. Boston, Mass. 2,00
Iš iždo S.L.A. išsiuntinėjimui konstitucijų 60,00 

Už pajieškojimus.
A. G. Matulis, W. Fichburg, Mass. 48

Už prenumeratą.
18 J. Teleiša, Kewanee, Ill. , 1,25
„ Whitehead & Hoag,:Co., Newark, N. J. 1,25

| ,. Ray Daniel, Montello, Mass. 1,00

3,50

Spalyje jeigu $100,23

Lapkričio.
’Už apskelbimus.

Lapkričio 1. J. Aleksaitis, Minersville, Pa. 1,00
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,, Drg. Šv. Juozapo-58 kp. S.L.A. Hudson, Mass. 1,00
,, Drg. Šv. Marijos Razancavos, E. St. Louis,Ill. 50 
,, E. Art. Studio, Chicago, 111. 2,50
5 J. Bendoraitis, Pottsville, Pa. 7,00
7 46 kp. T.M.D., Seatie, Wash. 75
,, Drg. Lietuvos Sūnų, Cambridge, Mass. 50
9 129 kp. S.L.A., Chicago, Ill. 50

21 So. Bostono Liet. Labd. Drg. 50
26 K. J. Intas, New York, N.Y. 1,25
29 183 kp. S.L.A., Chicago, 111. 50
,, M. M. Dovidaitis, Wilmington, Del. 2,50

19,50 
Už darbus.

7 D.L.K. Vytauto Drg. So. Boston, už blankas 3,50 
18 Drg. Paneles Šv. Marijos, Haverhill, už plekat. 3,95 
21 Jurgeliunas ir Tamošaitis. So. Boston, už plekat.2,50 
,, Drg. Lietuvos Balsas, Kenosha, už konstituc. 29,15

39,10 
18 Iš iždo spaustuves perkraustymui ir krasai 200.00 
25 Iš iždo spaustuves reikalams 75,00

275,00 
Už pajieškoji mus.

28 Chas Simonaitis ,. 50

Lapkričio jeigu 334,10

Gruodžio.
Už apskelbimus.

1 J. Hancock, Baltimore, Md. ! , 1,00
,, C. Sendrauskas, Montreal, Canada 50

16 Prof. Frank L. J., Chicago, 111, 2,00
S. Šimkus, Chicago, Ill. 75

20 Lietuvos Dukterų Drg., Bristol, Conn. 50
,, Lietuvos Dukterų Drg., So. Boston, Mass. 1,00

Už stem pas . 25
Lietuvių Liuosybės Drg, Portland, Ore. 50

6.50
Už darbus.

Drg. Lietuvos Dukt., So. Boston, už plėk, ir tik.8,05 
Iš iždo krasai išsiuntinėjimui 'Tėvynės' 500,00

Už pajieškojimus.
V. Stankevičius, Green Bay, Wis. 50

Gruodžio jeigu $515,05

Išeigos.
Spalio.

Spalio 3-31 Už mažmožius > 3,65
4-28 Už važinėjimus gatvekariais 1,00
3-31 Krasai už stempas ir siuntinėjimų ‘Tėvynės’ 58,50 
1 Už nuvežimų ‘Tėvynės’ krason 4.50

,, apdarymų knygų 2,75
elektrų 3,86
telefonų 2,45
anglis 1,35

$78,06

Lapkričio.
Lapkričio 3-28 Už mažmožius 14,40

1- 28 Už važinėjimų gatvekariu 1.80
2- 29 Krasai už stempas ir siuntinėjimų ‘Tėvynės’ 94,80

BaraceviČiui už nuvežimų ‘Tėvynės’ krason ir 
parvežimų lentų 8,50
BaraceviČiui už suvežimų ‘Tėvynės’ spaustu­
vės į laivų 30,oo
Už popierų 2,32
,, apdarymas konstitucijų 5,20

elektrų 3,30
lentas 8,43

Metropolitan Steam. Co. už parveūimų ‘Tė­
vynės’ spaustuvės 36,0



Valantiejui už siivežimą ‘Tėvynės’ spaustu­
ves nuo laivo 25,00
Už anglis ’ 2.00
Už du pečiu 19,33
Už nuvežimą ir parvežimą formų spaudon. 4,00
Ekspresui už išsiuntinėjimą kuopoms konst. 41,73

$296,81
Gruodžio.

Gruodžio 1-30 Už mažmožius 2.10
7-30 Už važinėjimus gatvekariu 1,15

Už stempiis 1.00
Krasai už išsiuntinėjimą ‘Tėvynės’ 322,81
Už nuvežimą 'Tėvynės’ spaudon 12,oo
,, elektrą 7.48

anglis 8,60
$358,14

Abelnai išeigų.
Spalio mėnesyje 106.23
Lapkričio mėnesyje 334,10
Gruodžio mėnesyje 515,05

955.38
Nuo pirmiaus buvo 91,95

Labu $1047,33
Išeigų.

Spalio mėnesyje 78,06
Lapkričio mėnesyje 296,81
Gruodžio mėnesyje 358,14

Labu $733,01 
įeigų 1047,33 

’ Išeigų 733,01
Lieka pas Administratorių 314,32 

S. Astramskas, 
Administratorius.

MOKSLO TRUPINIAI.
DVEJYBE GAMTOJ.

(Pagal W. Rippetol).

Tvėrimo pradžioj, kada šis pasaulis buvo dujų 
stovyj, besirado pajėga, kuri vertė dujų daleles vir­
pėti prieš kitas dujų daleles tos pačios prigimties, bet 
priešingo polianškumo*), Per tą virpėjimo procesą 
viena dalelė susijungė su kita, ir tokiu būdu pasidarė 
nauja, didesnė medegos dalelė, išėjusi iš susijungimo 
dviejų dalelių priešingo poliariškumo. Ši naujoji da­
lelė pradėjo virpėti prieš kitą, priešingo poliariškumo, 
šmotelį, pakol vėla nepasidarė dar didesnėjįmedegos 
nauja vienutė.

Šitokiu keliu besitvėrimas naujų,įvis ^didesnių ir 
didesnių medegos gabalėlių tęsėsi, pakol,.įsu įtaiku, 
susitvėrė pasauliai. Tą visą procesą taikėįVisatos 
Priežastis, ką Dievu mes vadiname.

Jaigu mes seksime tvėrimosi darbą nuoįpradžios

*) Palinkimis kokio kūno arba elementariškos molekulos '*nu- 
kreipti savo matematiškąją ašį į tam tikrą padėjimą, taipgi palinki- 
mas kokio kūno parodyti priešingas atskiras ypatybes arba spėkas 
priešingose atskirose linkmėse (pakraipose); ypatingai paliarišku- 
mu vadinasi buvimas dviejų punktų, vadinamų poliais, kurie turi 
vienas kitam priešingus palinkimus (tendencijas). Pavyzdžiai: 
pritraukimas ir ats umimas priešinguose magnito galuose, priešin­
gos tendencijos poliarizuotoje šviesoj etc. Red. 

per amžių eiles iki šiam laikui, mes atrasime, kad tas 
virpėjimas tai buvo vienatinis procesas, per kurį visi 
daigtai susitvėrė. Tame virpėjimo procese viskas 
randasi priešingumuose. Mes turime dieną ir naktį, 
šviesą ir tamsą, šaltį ir karštį etc. Šaltis ir karštis 
išreiškia priešingumus temperatūroje, todėl karštis ir 
šaltis yra temperatūros dalys. Kada tos temperatū­
ros dalys yra lygios, mes sakome, ji yra vidutiniška 
(nei karšta, nei šalta). Vidutiniškoj temperatūroj 
mes turime dvi harmoniškai sujungtas būtybes prie­
šingo poliariškumo. Pozitiviškosios ir negativiško- 
sios spėkos dalys yra susijungusios sanlydžiai, dėlto 
mes turime harmonišką rezultatą.

Tas besijungimo procesas per virpėjimo veikmę 
teisingai gali vadinties budavojimo arba statymo pro­
cesu gamtoje, nes visas budavojimo procesas priklau­
so nuo to besijungimo proceso. Jaigu mes atskiria­
me pozitiviškąją ir negativiŠkąją spėkas, mes sunai­
kiname jų statymo galybę ir jo vietą nykimo procesas 
užima, nes be pozitiviškos ir negativiškos susijungi­
mo srovės harmoniškame virpėjime neįvyks statymo 
bėgis, todėl persikeitimas nebūtų galimas. Jaigu vir­
pėjimo bėgių lygsvara tampa sunaikinta, dvejybė su­
stoja egzistavusi; tąsyk spėka tampa išsklaidyta.

Taigi randame, kad spėkų dvejybės atskirimą 
seka nykimo principas. Statymo procese dviejų prie­
šingų polių harmoniŠkas virpėjimas yra būtinas tobu­
lam atlikimui besitvėrimo. Nykimo procese dvi bū­
tybės neištęsia virpėti sutarime, ir rezultate viena kį- 
la, tuo tarpu kaip antra leidžiasi. Kįlanti būtybė turi 
savyj didesnį greitumą, negu būtybė besileidžianti, 
todėl augštesnis virpėjimas apveikia žemesnįjį virpė­
jimą ir sunaikina jį; pasekme to yra spėkos išsisklai­
dymas ir būtybių grįžimas į savo pirmapradinius ele­
mentus.

Tiems procesams raktas randama pozitiviškos ir 
negativiškos energijos giminingume (affinity, srod- 
stvo).

Skirtingumas (differentiation) gamtoj rymo ant 
įstatymo virpėjimo. Įvairus gamtos prajovai, kaip 
va: karštis, šaltis, šviesa, balsas, elektra etc. yra vir­
pėjimo formos. Metalai skiriasi kits nuo kito tik sa­
vo atomų virpėjimo greitumu. Virpėjimo įstatymas 
valdo muziką, yra parvų pamatas, simpatiško pritrau­
kimo pagrindas. Kaip yra erzinančios parvų kombi­
nacijos, taip lygiai mes randame disharmoniją tūlose 
tonų kombinacijose. Tolydi virpėjimo veikmė dviejų 
ypatų priešingo poliariškumo natūrališkai stengsis 
tverti panašumą tarp jųdviejų; ir taip, yra sutuokia­
mos dvi pamatinės kokybės, būtinos pagaminimui pil­
no susivienijimo; tokiu būdu moteriškė ir vyras yra 
sujungiami.

“Matyt, gamta visur ta pati taip žmonėse ir gy­
vuliuose, kaip ir augmenyse. Ir visur ji dvejopa, nei 
gi ten, kur (tikima) gyvybės nėra. Kur tik veikian­
čioji jėga pastebima — visur jos dvejybė matyti. Im­
kime kad ir tą jėgą, kuri, tarsi, už negyvųjų daigtų 
pasislėpusi, o mūsų laike taip plačiai vartojama yra, 
būtent, elektrą. Visas jos veikimas remiasi ant jo-
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sios dvejybės: ant negativiškos ir pozitiviškos elek­
tros.

Taip galima būtų visas gamtos jėgas ištyrinėti, 
ir viso gy venimo reiškinius statyti ant dvejybės, kuri 
žmonijoj apsireiškia, kaipo vyriškumas ir moterišku­
mas. O gabaus a<r ne visas regimasis pasaulis remia­
si ant dvasios ir materijos! Visas gamtos gyvumas 
kįla iš jųdviejų susigyvenimo. Dvasia ir materija yra 
Visatos poliais. Visata, ką apsireiškia, kaip kokia 
materiališka buitis, yra dvasios persunkta. Ir iš to 
darosi visas regimasis gyvumas ir įvairumas”.

Vyriškumas ir moteriškumas yra reiškėjai, reiš­
kianti pozitivišką ir negativišką energiją. Kaipo fi­
ziškos esybės, vyriškis ir moteriškė reiškia dvi atski­
ras esybes priešingo poliariškumo; tačiaus, jaigu jų­
dviejų sielų kokybės virpa harmoniškame tinkamume, 
tąsyk panašumas įvyksta, kuris daro juodu viena dva­
siška esybė. Tame abipusiniame sąryšyj randasi 
raktas, kuris atidaro duris į visą paslaptį; per tą vir­
pėjimo procesą mes kitame link dvasiško susivieniji­
mo. Reikia patėmyti, kad kiekvienas turi raktą pa­
ties savęs besivystymui. Kožno galėj yra paaugštin- 
ti arba pažeminti savo vidujinį aš — savo gyvenimo 
virpėjimo toną, lygiai kaip kiekvienas gali ištobulinti 
savo fizišką kūną arba jį nuslopinti.

Pranas Gudas.

Iš Suvienytų Valstijų.
Susimylėjo ant socijalisto redaktoriaus.

Washington. — Prez. Taftas palengvino bausmę 
Fred. D. Warren’ui, “Appeal to Reason” redaktoriui, 
kuris buvo nuteistas šešiais mėnesiais kalėjimo ir $1, 
500 baudos; dabar gi jam reikės užsimokėti tik $100 
baudos, o iš kalėjimo jis bus paliuosuotas.

Warren tapo nuteistas už tai, kad jis siuntinėjo 
socijalistišką literatūrą, susukdamas ją į popierą, ant 
kurios didelėmis raudonomis raidėmis buvo atspaus­
ta: “$1000 bus užmokėta bile kokiai ypatai, kuri nu­
tvers ex-gubernatorių Taylor ir sugrąžįs jį Kentucky 
valdžiai”.

30 užmuštų per eksploziją.
New York, saus. 2. — Eksplodavo 25 tonai dina­

mito New York’o uoste ties stočia New Jersey Cent­
ral gelžkelio, Communipaw, kur dinamitas buvo sudė­
tas ant pagrindų, nuo kurių jis pradėta krauti ant 
Katherine W. ir Whistler laivų, kuriais jis turėjo būt 
pervežtas į Palisades skaldymui akmenų. Bekraunant 
dinamitą, nežinoma, dėl kokios priežasties, jis su bai­
siu smarkumu eksplodavo, užmušdamas ant vietos 30 
ir sužeisdamas apie 300 ypatų. Dėlei eksplozijos, to­
kios vilnįs prieplaukoje pakilo, kad abudu minėti lai­
vai nuskendo. Nuostolių padaryta į $750,000.

Išsiveržia vulkanas; žųva 2,500 ypatų;
Manila, Filipinai. — Praeitą savaitę dusyk smar­

kiai išsiveržė vulkanas Mount Taal. Lava ir pelenai 

pažymėjo visą apielinkę radiuje 25 mylių. Podraug 
su vulkano išsiveržimu buvo žemės drebėjimas. Ne­
skaitant daug kitokių nuostolių, žuvo 2,500 žmo­
nių.

Iš kitur.
Profesijonalinis nuodytojas. Nunuodijo 40 ypatų.

Petrapilė, sausio 2. — Susekta, kad dr. Pančen- 
ko nunuodijo grovą Vasilijų Buturliną, idant Buturli- 
no sesuo grovienė de Lacy galėtų likti pavelde ją bro­
lio turto $3,500,000. Dr. Pančenko išsykio prisipa­
žino prie kaltės, bet pasisakė buvęs užhipnotizuotas 
grovo de Lacy, kada žmogžudystę papildęs.

Ernus Buturlinui sirguliuoti, pakviesta dr. Pan­
čenko, kuris ir įčirškė pacijentui difterijos bakterijas. 
Buturlinas greit mirė.

Betyrinėjant Pančenko teisme, jis atidengė, kad 
jis buvo nužudęs jau 40 ypatų. Paprastas jo žmog­
žudystės įrankis būdavo koleros bakterijos. Jis jųjų 
įčirkšdavo paskirtam mirčiai pacijentui, kuris bū­
davo negeistina ar tai skolininkams, ar tai giminėms 
paveldėjams, ar tai mylėtiniams. Kartais už žmog­
žudystę gaudavo daugiau, kaip $200,000.

Sykį buvo Pančenko pasisakęs, kad grovas de 
Lacy papirko jį nužudyti Buturliną, bet vė­
liaus teisme nesugiebė to atkartot (kaip jį teisina) iš 
priežasties hipnozo, kuriuo jis buvęs grovo de Lacy 
užleistas.

Dabar jau Pančenko pradeda gintis, nieku nekal­
tas esąs.

Mexico.
EI Paso, saus. 2. — Revoliucijonieriai, vadovau­

jant gen. Pascal Orezco, mūšyje su vadiška kavaleri­
ja ir infanterija paguldė 50 kareivių ties miestu Jau- 
rez. Mexico valdžia sudinamitavo didelį tiltą tarp 
Jaurez ir Samalaguca, idant suturėti revoliucijonierių 
ėjimą prie šio pastarojo miesto. Valdiška kariumenė 
nelabai noriai kovoja, ir tiktai spiriama eina ant suki­
lėlių. Chihuahua provincija rankose revoliucijonie­
rių, kurie laikiniai yra pavedę provincijos valdžią re- 
voliucijonieriui Gonzales.

Washington, saus. 6. — Telegrafuota iš Mexico 
Washingtonan, kad revoliucijonieriams nepavyko 
užimti miestą J aures, ties kuriuo jie daug aukų paliko.

Portugalija.
Coimbra, vasario 2. — Po iškilmingų metinių mi­

šių už dūšią užmuštojo Portugalijos karaliaus Carlo- 
s’o, daugiau 200 žmonių užpuolė ant katalikiško ir 
monarchistiško klubų, sulaužė rakandus ir sudegino 
popieras ir knygas.

Turkijos ex-sultonas užmuša dvi pačias.
Salonika, Turkija. — Buvęs Turkijos sultonas 

Abdul Hamidas proto pamišime, įdūkęs, užsmaugė 
dvi savo pačias. Po savo pavarymui nuo sosto, 
jis buvo pasodintas palociuje Allatini, iš kurio jam 
nebuvo daleista išeiti. Taigi paločius buvo ex-sulto-
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nui kalėjimu, kur, vienok, jam buvo leista turėti 12 
pačių. Dabar ex-sultonas retežiuose ir už geležinių 
grotelių.

Nuskendo daugiau kaip 57.
Madridas. — Vidžeminėse marėse siautė smarki 

audra per 36 valandas. Kaip susekta, tai ant kranto 
provincijos Lagnuto išmesta 5 laivai, vienas kurių bu­
vo perlaužtas ir su 22 lavonais. Prie Cambrijos pa­
kraščių susidaužė garlaivis Blanca ir žuvo visa jo 
|gula, susidedanti iš 15 ypatų. Castelone audra su­
naikino daugelį pakrantinių namų. Ties Barcelona 
audra išmetė ant kranto 20 žvejų lavonus. Azmelloj 
nugrimzdo 3 žvejiniai laivukai su visais buvusiais ant 
jų žmonėmis. 

MARGUMYNAI.
* , PATRIOTYBĖ.

Tąjį)-pat laivynų užlaikymo išlaidos nemažiau 
yra sunkios. Per dvidešimts penkis metus, pasibaigu­
sius 1905 m., laivynams išlaidos pasididino maž-daug 
taip: Anglijoje ant 300 nuoš. ;Erancūzijoj ant 60 nuoš.; 
Vokietijoje ant 600 nuoš.; Jung. Valščiuose ant 525 
nuoš.; Rusijoje ant 300 nuoš.; Italijoje ant 250 nuoš., 
ir Japonijoje ant 700 nuoš.

Visi šitie pinigai yra paimami daugiausiai nuo tų 
žmonių, kurie jokios nuosavybės neturi ir yra apver­
čiami užlaikymui kariuomenės, kuri neva reikalinga 
šalies apgynimui nuo priešų. Bet tai yra grynas me­
las. Pasaulio valstybės, žinodamos viena kitos rei­
kalus, neužpuola viena kitos. Jos žino, kad taikos 
keliu daugiau galima laimėti, kaip per karę ir perga­
les. Carlyle gerai pasakė, kad “karė tai dviejų va­
gių barnis, kurie bijosi patys muštis; taigi jie paima 
iš vieno-kito kaimo berniokus, apipaurina uniformo­
mis, paduoda jiems šautuvus ir paleidžia kaip žvėris 
vienus ant kitų’’.

Šituos žodžius tikrai patvirtina trys kūrės, buvu­
sios mūsų atminime. Štai Anglijos su būrais karė 
buvo reikalinga Transvaliuje turinčių deimantų kas- 
tynes Anglijos kapitalistų reikalus apginti. Amerikos 
karė su Ispanija tuo patimi tikslu buvo vedama: kad 
apgynus Amerikos kapitalistų reikalus Kuboje nuo 
ispanų valdžios. Ir taip-pat nesenai buvusioji Rusi­
jos karė su japonais buvo iššaukta grynais pelno rei­
kalais. Caras, mat, ir jo didkunigaikščiai Korėjos 
koncesijon turėjo įdėję pinigus ir jiems karė buvo rei­
kalinga greitu laiku didelius pinigus sukropti. Taigi, 
kaip matome, visuose šituose atvejuose karė buvo ve­
dama ne už šalies, tik už privatinius pavienių žmonių 
reikalus. Tai yra neišpasakytas begėdiškumas ir 
stambi beširdystė, bet ką tame yra kalta patriotybė? 
Juk šitų karių tikrieji tikslai buvo slepiami ir žmonės 
karėn buvo varomi ar šaukiami vardan ko kito. Jiems 
buvo paduota negeras pinigas ir jie jį priėmė geru; 
juos apgavo, tai viskas.

Toliaus patriotvbė yra kaltinama, būk ji sėjanti 
nea

prastose gyvenimo vėžėse.
Kad nepikanta tarp tautų yra sėjama ne patrio­

tų, tik tos pačios ar jai tolygios rųšies žmonių, kurie 
kariuomenės ir karių reikalaują, tai nėra sunku tą. 
pamatyti. Paimkime, pavyzdžiui, kad ir lenkus Lie­
tuvoje, kurie, tarytum, tikrai skvo tėvynei gerą dary­
dami lenkina lietuvius. Koks jų tikras tikslas yra? 
Ogi lenkų akyse tautos veikėjų vardą įgyti. Jie trok-. 
šta garbės, bet neturi tiek nei spėkų, nei doros, kad 
ją užpelnyti; tai yra nenaudos žmonės, lygus tiems, 
kurie, neturėdami noro naudingą darbą dirbti, eina 
vogti. Toki žmonės gali net augštas vietas turėti, 
bet tos augštos vietos jų žemų darbų negali išteisinti. 
Doras ir tikrai apšviestas lenkas, kad ir karščiausiai 
savo tėvynę mylėdamas, nebandys jos vardą kelti me­
lais, išnaudojimais, vyliais ir kitais tiems panašiais 
dalykais, nes jis žinos, kad toki darbai ią gali tik su­
teršti. Bet tik tas ir yra, ką mes gauname nuo lenkų 
patriotų Lietuvoje patirti. Didesnieji nenaudėliai 
gauna sau talkon mažesnius ir tokiu būdu ruja juo­
diems darbams suruošta, o tas, ką jie padaro, sukelia 
tarp žmonių pasipiktinimą ir pagimdo neapikantą.

Kad šitos rųšies veikėjai yra tikrųjų patriotų ken­
čiami, tai, matyt, kaltas tam yra žemas doros supra­
timas žmonių apskritai. Sakysime, kai-kurie valgo­
mieji daktai yra taip sutaisyti, kad jie užkenkia svei­
katai ir tie, kurie juos pardavinėja, tą žino. Bet ar 
daug rasis tokių pardavėjų, kurie nepanorės jų savo 
sankrovoje, jaigu pirkėjai jų reikalauja? Tikrai labai 
maža dalis; dažnos miestinių sveikatos komisijų bau­
dos parodo, kad visa didžiuma žmonių yra linkę ši­
taip pasipelnyti su nenauda kitam. Bet jie anaiptol 
šito neskaito sau nusidėjimu ir tikisi, kad jie, numirę, 
už šituos darbus į dangų nueis. Šitos rųšies žmonės 
randasi netik neapšviestų, bet ir apšviestųjų eilėse — 
paskutinėse gal dar ir daugiaus, nes apšviestieji daž­
nai išlavina tik savo protą, jausmus palikdami nelies­
tais ir patarlė pasirodo teisinga, kad mokytas vagis 
yra didesniu vagim už nemokytą.

Taigi už tuos žmones ne patriotybė turi atsakyti, 
tik jų naminis išauklėjimas ir mokykla. Šitų klaida- 
patriočių rasime gana kiekvienoj tautoj ir dėl jų tik­
roji patriotybė nemaža nukenčia.

Taip-pat patriotybė nelaiko žmonių senose gyve­
nimo vėžėse. Ji anaiptol nedraudžia šviestis ir ką 
naujo geresnio įgyti. Sitai Švedijos žmonės patriotai, 
bet tarp jų nėra nei vieno nemokančio skaityti ir ra­
šyti ir kiekvienas jų turi rankose amatą. Ir netik pa­
triotybė nedraudžia, bet dar verčia šviestis. Lietuviai 
ve buvo tamsus, kol pas juos tautinio susipra­
timo nebuvo; kaip tik jie tautiškai susiprato, pra­
dėjo pas juos rastis ir raštai ir apšvieta. Kitaip ir 
būti negalėjo. Kaip žmogaus širdis užsidega kuo, 
tai jis neveikti negali; jo jausmai turi apsireikšti dar­
bais; o kadangi patriotybės obalsiu yra žmonių gero­
vė, tai iš jos ir gema žmonių apšvieta. Šitą gali pa­
tvirtinti visos mūsų knygos, parašytos patriotybės

pikantą tarp tautų ir biik laikanti žmones senose l vardu.
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kito laimingesne, — ar jis norės? Niekaip gyvai! — 
Tie jo vargų ir nelaimių atminimai yra jam didžiau­
siu turtu, nes visi primena jam jį patį ir jis savęs pa­
ties, kurį taip sunkiai gavo pažinti, nemainys ant to, 
kurio jis visai nepažįsta.

Šitos dvi žmogaus širdies ypatybės yra ta vers­
me, iš kurios tautų gyvybė teka. Šita versmė yra ne­
sunaikinama. Ji plūs tolai, kol žmogaus širdyje 
kraujas tekės. Norint ją panaikinti, reikėtų visa žmo­
gaus priegirntis perkeisti, o tas nėra nei galimu, nei 
geistinu. Milijonus metų ėmė žmogaus priegimčiai 
išsirutuloti tokia, kokia ji yra dabar ir gal tiek pat 
laiko imtų tas jos ypatybes sunaikinti, o, sunaikinus, 
kokia iš to nauda? Jokios; nes, naikinant žmogaus 
priegimtį, kuri yra paremta gerumos mėgimo ir blo­
gumos šaliuimosi principu, susinaikintų ir pats žmo­
gus. Tai būtų mirtis netik tautoms, bet ir visai 
žmonijai.

Taigi, kaip matome, tautystės principas yra pa­
remtas ne prietarais ar burtais, tik neatmainomais šir­
dies jausmais. Jaigu tas būtų prietarais ar burtais, 
tai visas apšviestas tautas turėtume pavadinti tamsio­
mis ir prietaringomis. Sitai, pav., amerikiečiai, švie­
sus žmonės, o koki jie patriotai, L p jie myli savo 
vėluką, savo kalbą, savo šalį ir tuos žmones, kurie ją 
gynė ir kurie gulė akmenimis jų tautybės pamatau. 
Kaip jie gerbia savo Jurgį Vašingtoną, Abraomą Lin- 
kolną, karvedį Grantą ir kaip jie didžiuojasi savo 
Hawthorne’u, Lowelliu, Emersonu ir kitais. Jiems 
tos vietos, kurios primena jiems tų žmonių darbus ar 
jų gyvenimą yra tiesiog šventomis. Jie lanko jas 
šimtais kas metas, su Šventa baime apžiūri jas ir at- 
miniman vežas jų paveikslus ar ki,tą kokį jas prime­
nantį’jiems daiktą. Tokiomis vietomis yra Philadel- 
phijoje, Pa. Liberty Hali, kur stovi padėta varpas, 
kuriuomi žmonėms buvo apskelbta neprigulmybė nuo 
Anglijos, ir kiti daiktai, primenanti jiems karę už lai­
svę; Cambridge’y, Mass, sena vinkšna, po kuria Va­
šingtonas, rengdamos mūšiu, su savo vyrais tarstėsi; 
ji yra gražiai aptverta ir jos šakos rūpestingai vielo­
mis sukabinėta, kad vėtra negautų jų nulaužti; o kad 
jai mirus ta brangi atmintis neišnyktų, šalę jos paso­
dinta auga nulaužta jos šakelė. Toliaus kalnas Bun­
ker Hill šalę Bostono, Mass., ties kuriuo mūšis buvo 
laimėtas. Paskui Linkolno naminiai rakandai Spring- 
fielde, Ill., Hawthorne’© namas Concorde, Mass, ir 
Lowellio namas Cambridge’y, Mass.

Tai ištikro yra Šventos žmonių vietos ir į jas ei­
nant pridera kepurė nusiimti ir kurpes lauke palikti. 
Vadinti jas prietarais ar burtais netik neteisinga, bet 
ir nemandagu. Tai būtų išniekinimu švenčiausių 
žmogaus jausmų. Patriotybė buvo ir bus, kol žmo­
gaus širdy užuojautos, meilės ir prakilnystės jausmas 
turės sau vietą. Despotybė, neteisingumas ir prie­
spauda nevalios jos jausmo užgesinti. Lietuva per 
penkis šimtus metų slopinama nenumirė, bet išliko 
gyva, persekiojimą sustiprėjo ir dabar reikalauja sau 
lygios vietos tarp kitų tautų. Tą pačią giesmę gieda 
ir kitos prispaustos nežymios tautelės, — baltarusiai,

Bet patriotybė, kaip ir kiekvienas idealas, yra 
suprantama kiekvieno žmogaus kitaip. Kiekvienas 
žmogus turi savotiškas pažiūras, savotišką gabumą 
dalykus suprasti ir į kiekvieną daiktą savotiškai žiū­
ri. Kiekviename dalyke vienas gali matyti tik gerąją 
jo pusę, kitas tik blogąją, o trečias abi, ir gerą ir blo­
gą. Šitas į dalykus žiūrėjimo būdas ir geriausią 
daiktą gali paversti niekais. Peilis budelio rankose 
yra baisus daiktas, bet mes peilio nekaltiname už tai, 
ką budelis juomi padaro.

Taigi, kaip, laikui bėgant, patriotybės obalsis 
liekasi užmirštu ir kaip tautos styras patenka j ran­
kas visokiems besąžinėliamšį lengvos duonos jieško- 
tojams ir kitiems tolygiems žmonėms, kurie dangsto­
si patriotų vardais, tai priespauda, išnaudojimas,tam­
sumas ir visokios kitos nelaimės turi tautoje rastis. 
Tas vienok yra dėlto — ir tik dėlto, kad ten tikras 
patriotybės jausmas yra miręs. Ant negyvo lavono, 
kaip žinome, paprastai sulekia visoki gyvėdžiai pauk­
ščiai —- krankliai, vanagai, varnos ir kitokį ir dalina­
si juomi kas sau. Tokį šeirhininkavimą galime ma­
tyti tik nusenstančiose draugijose, kur patriotybės 
jausmo nėra, k. v., Ispanijoje, Italijoje, Rusijoje.

Bet jaigu tautos pasensta ir ateina prie to, kad 
pačios save sunaikina, tai ar negeriaus būtų žmonėms 
visai be tautystės apsiėjus? Ogi rusai taip pat geri 
žmonės, kaip ir lietuviai, kam dar juos skyrus į tau­
tas? Ar neužtenka jie pavadinus vienu vardu žmo­
nėmis, tarpių jokio skirtumo nedarius? Tautystės 
principą atmetus, visi žmonės būtų lygiai gerais su­
lig jų darbų gerumo ir nebūtų progos visokiems ne­
naudėliams juos vienus su kitais pjudyti ir išnaudoti.

z 'džiai pasakyti su gerais norais, bet jie neišlai­
ko kritikos. Tiesa, kad žmones, apskritai į juos žiū­
rint, visi lygiai yra gerais; net aršiausias niekšas, jai 
mes pasirūpinsime jį arčiau pažinti ir ištirsime visas 
priežastis, kurios jį padarė tokiu, tai negalėsime ne­
pripažinti, kad jis pats savaimi yra geras žmogus, 
nes, ką tik jis blogo padarė, padarė tą dėlto, kad ge­
riau neišmanė ar negalėjo. Bet mes ne su visais, kad 
ir geriausiais, norime ar galime sugyventi ir va dėlko: 
viena, žmogus yra dideliu mylėtoju laisvės ir neap­
kenčia nieko, kas jo tą laisvę varžo. Suėjus į krūvą 
dviem įvairių pažiūrų žmonėms, laisvė abiejų turi bū­
ti suvaržyta. Šitos jų pažiūros kaip vieno, taip kito, 
gali būti sveikos ir geros ir tiedu žmonės gali jas to­
kiomis pripažinti, bet vienam priversti save žiūrėti į 
kokį dalyką taip, kaip žiūri į jį kitas, jiems yra sun­
ku. Paimkime pavyzdžiui kaimietį su jam įgimtais 
papročiais ir atveskime jį augštesnėn draugijon, — jis 
atsisakys mainyti savo gyvenimą ant siūlomo jam 
augštesnio. Kodėl? Ar dėlto, kad jis jo vertės ne­
įprastų? Visai ne. Jis panorės jo tik tąsyk,
Kaip jis jausis jame laisvu.

Antra, žmogui brangiausiu daiktu yra tas, ką jis 
pergyvena pats. Jo gyvenimas gali būti sugriuvęs 

v iš pamatų; jis jame, be vargų ir rūpesčių, gali nieko 
kito nematyti, bet pakalbinkime jį, jaigu tas būtų ga- 

llima, savo nevykusia praeitimi apsimainyti su kieno
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suomiai, rusinai, slovakai, bulgarai, serbai, juodkal- 
niečiai. Visos jos kįla iš-po priespaudos ir pasako, 
kad jos yra gyvos. Ne, tautybės jausmas nemirs nie­
kados.

Bet jaigu tautybės ir su ja drauge patriotybės 
jausmas yra neatimama žmogaus sielos ypatybe, tai 
kas reikia daryti jo apdraudimui nuo visokių nenau­
dėlių žmonių, kurie, jį suglemžę į savo purvinas ran­
kas, pasinaudoja juomi savo pačių reikalams? Tai 
yra svarbus klausimas, rūpėtinas kiekvienam geram 
tautiečiui ir kiekvienam doram žmogui; todėl paban­
dykime jį išrišti.

Draugija taip, kaip žmogaus kūnas, tol tarpsta, 
auga, bujoja, kol tarpsta, auga, bujoja visi josios na­
riai. Kūnas tik tąsyk yra sveikas ir drūtas, kaip vi­
si jo nariai yra sveikais ir savo veikimus kaip reikia 
atlieka. Jaigu kuris susilpsta ir to nepadaro, tai tas 
apsileidimas atsiliepia ir į visą kūną. Mes žinome, 
kiek kibelio padaro visam kūnui vienas danties skau- 

• dėjimas. Su skaudamu dančiu vargiai begalima kas 
veikti.

TaS pats yra ir su draugija, kurioje randasi silp­
ni, sunykę, ar sergą ir neišlavinti nariai; jie neatlieka 
kaip reikia draugijos darbo ir dar savo silpnybėmis 
bet nesusipratimais stabdo kitus. Taigi draugija, 
norėdama būti stipri ir galinga, visomis jiegomis pri­
valo rūpintis silpnų ir nevykusių ar neišlavintų savo 
narių neturėti. Senovės barbariškos ir net apšvies­
tos draugijos apvalymui savęs nuo netinkamų joms 
narių juos iš draugystės prašalindavo. Graikai štai 
ir romėnai, paliegusius ir nesveikus vaikus aukoda­
vo dievams. Kitos barbariškos tautos nukaršusius 
senius vesdavo į girias ir ten juos palikdavo numirti. 
Net pas mus pačius liudija tą užsilikęs priežodis: se­
nis jau tinka tik ant luobo išvežti.

Šitokios žiaurybes, kaipo vaistas draugijai atsi­
kratyti nuo jos netinkamų narių, mūsų laikams, ži­
noma, netinka. Mes jau tiek išmanome, kad žiauru­
mas žmogaus nepakelia, tik jį puldo ir mes stengia­
mės net ir su gyvuliais gražiai apsieiti. Tą mes da­
rome ne dėlto, kad norime gyvuliams įtikti, tik dėlto, 
kad žiaurumas mums patiems yra atkarus. Tuo pa­
tim tikslu mums rūpėtina gerove ir laimė visų mūsų 
draugijos narių.

Bet draugijoje mums tūpi dar ir kas daugiaus. 
Mums rupi draugiją apvalyti nuo silpnų ir netinkamų 
jai narių, o tą mes galime atsiekti, duodami progą silp­
niems nariams plėtotis ir stiprėti ir panaikindami tas 
sąlygas, kurios tuos silpnus narius pagimdo. Čia 
turime du pamatus, draugijai būtinus: teisingumą ir 
meilę, o tuodu pagimdo trečią — lygybę. Teisingu 
mas verčia kito neskriausti, meilė prisako skriaudžia 
mą užtarti, o tuodu abu visiems reikalauja lygybes ir 
draugija, jais pasiremdama, tarpsta ir auga. Prasi- 
nešusieji draugijos nariai atsitikusiems pagelbsti, at- 

. silikusieji gi gelbiami pasivaro ir susilygina su kitais, 
juos aplenkusiais, ir taip draugijos stovis vis kįla 
augštyn.

1 aigi, kaip matome, silpnų prašalinimas iš drau­
gijos jos būvio apdraudimo tikslu nėra reikalingas; 
prašalintinos yra tik tos priežastys, kurios silpnus 

gimdo. Mes žinome, kad į netikusias sąlygas pate­
kęs ir tvirtas susilpsta, gerose sąlygose ir silpnas su­
stiprėja ir būva naudingi draugijos nariai. Antra ver­
tus, net silpni žmonės,su menkomis sveikatomis, kaip, 
sakykime, U. Spenceris, T. Carlyle arba ir mūsų V. 
Kudirka, didelius darbus yra nuveikę. O jai jiems 
davus tinkamesnės sąlygos, ar abejoti reikia, kad jie 
nuveiks daugiaus? Napoleonas Pirmas su sa savo ma­
žu ūgiu ir nedideliu vieku būtų nepasiekęs savo gar­
bės, jaigu jam sąlygos būtų neleidę išplėtoti geležinės 
valios ir didelių proto jiegų. Ir tas pats yra su kiek­
vienu. Ar pas mus maža būtų žmonių su visokiais 
gabumais, jai jiems sąlygos leistų jų jiegas išplėtoti? 
Apie tai nei kalbos negali būti.

Bet kits pasakys, kad gelbėjimas kitiems negali 
būti nei teisingumu, nei lygybe. Priverstasis padėti 
lavintis kitam turi atsisakyti nuo lavinimosi pats ir, 
jaigu tą daryti verčia jį draugija, tai tuomi jį nu/ 
skriaudžia. /ž

Tas butų tiesa, jai žmogus galėtų be draugijos 
apsieiti. Bet jis be draugijos apsieiti negali. Žmo­
gus savo augštesnybes laipsnį pasiekė tik per draugi­
ją, ir, jai jis draugijos panorėtų atsižadėti, tai jis vėl 
turėtų nupulti. Sakysime, žmogus viską jam reika­
lingą pradėtų darytis pats: siūti drabužius, gaminti 
valgį, statyti namus ir 1.1., tai jis nei darbo taip ge­
rai neatliktų, nei liueso laiko pasilsiu) ar apsišvieti­
mui tiek neturėtų ir tas jį nuvestų ten, kur kadaise 
klajoklis buvo.

Taigi, į tą viską atsižvelgus, tik teisinga yra, jai 
jis už visas tas gerybes draugijai atsimoka, sušelpda­
mas ir pakeldamas atsilikusius jos narius. Ir netik 
tas yra teisingu draugijos reikalavimu, bet ir būtinu 
reikalu kiekvieno norinčio pačiam augščiau pakilti, 
kadangi pavienių žmonių gerovė visuomet priklauso 
nuo pačios draugijos stovio, kurioje jie randasi. Ap­
skrita draugijos gerove būtinai prisideda prie jos pa­
vienių geroves ir jie, plėtodami draugi jos gerovę, tuo­
mi patimi gerą daro sau. Jai, sakysime;' apšviesti 
tautos vyrai mokina savuosius, kaip javus ir vaisius 
auginus; kaip savo namus patogesniais ir tinkames- 
niais padarius, ar kaip jiems daugiaus supratus ir 
daugiaus išmanius, tai tuomi patim jie daro gerą sau, 
nes, jų tautos padėjimui pagerėjus, ir jiems patiems 
bus genaus. Taigi tautiškas darbas yra grynai kiek­
vieno jo paties reikalu.

Šitaip tautos reikalus suprantant ir taip juos ve­
dant nėra baimės, kad tautiškumo ir patriotybės jaus­
mas kuomet išges ir pati tauta išnyks. Žydų tauta, 
visų persekiojama ir neapkenčiama, neišnyksta. Chi- 
nų tauta tūkstančius metų gyvuoja ir, jai jos žmonės 
nebūtų padarę klaidos ir nebūtų apsitverę savo chi- 
niškaja siena nuo įsiveržimo jon pirmyneigos, tai ji 
šiandien tikrai butų pirmutinė tauta pasaulyje. Tik 
bendras visų dirbimas savo tautos labui, kuris neduo- ' 
da vielos pragaištingiems luomams įsigyventi, ir žen 
girnas drauge su mokslo pažanga gali tautą palaikyti 
visuomet jauna, galinga ir patenkinančia visus jos 
narius lygiai. Šitaip tautą suprantant, atsidavimo jos 
reikalams jokiu būdu negalima pavadinti prietarais 
ar kokiu kitu tolygiu vardu.

(Užbaiga).
J. Laukis.
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Susirinkimai S.L.A. kuopų.
Plymouth, Pa. 5 kp. atsibus mėnesinis susirinkimas 12 vasario, 

nedelioj, 3 vai. po pietų ruimuose p. J. Kunigėlio. 78 Blair st. ir 
kampas Shawnee avė- Nariai, susirinkit visi, kurie dar neturit 
naujų įstatų, atsiimkit ir šiaip temykit pagal naujus įstatus, kurie 
žadina, kad duokles butų mokamos kiekvienų menesį. Nepamirš­
kit atsilankyti. Prot. rašt. V. Alyta.

Pittston, Pa. 7 kp. laikys mėnesinį susirinkimų 12 vasario, sve­
tainėje A. Kuko, 183 N. Main st., 2 vai, po pietų. Visi nariai buti­
nei privalo pribūti, atsiimti mokesčių knygeles, sugrųžinti išpildy­
tas apreiškimo blankas, ir bus balsavimas ant daktaro, kuris reika­
lingas kuopai. Nepamirškit ir naujų atsivesti.

J. Vaškevičius, sekr.
Union City, Conn. 20 kp. laikys savo mėnesinį susirinkimų 

nedelioj, 12 vasario, 0 30 vakare, svetainėje Linder Park e, Nau­
gatuck, Conn. Susirinkimai visad bus laikomi antrų savaitę kiek­
vieno menesio ir tame pačiame laike. Visi nariai privalo būtinai 
ateiti ir užsimokėt duoklę, nes nebus po grįčias kalektojama. Visi 
turi atkreipti atydų į šį pranešimų. Prot. sek. D. E. Eimaitis.

Elizabeth, N. J. 3 kp. laikys mėnesinį susirinkimų seredos 
vakare, 15 vasario, sa ėję p. Jančaitienės, 10!) Pine j-t. Meldžiame 
visų narių į vi išminėtų susirinkimų pribūti; nes bus rinkimas 
kandidatų į ~>.L.A. lildomojų Tarybų, tai yra prezidento, vice pre­
zidento, iždo globėjo ir daktaro kvotėjo. Meldžiame daugiaus at­
sivesti prisirašyti. Kuopos valdyba.

Pittston, Pa. 15 kp. bus laikomi susirinkimai antrų nedėldienį 
po pirmam kožno menesio, puse valandos pirmiau susirinkimo 
draugystės Simano Daukanto. Todėl nariai, kurie prigulite prie 
15 kp., pribukite į susirinkimų pobažnytineje saleje kiekvienų me­
nesį. Rašt.J. Pacavičius.

Edwardsville. Pa. 1 kp. bus susirinkimas 19 d. vasario, 3 vai. 
po pietų S. I aukščio svetainėje. Turiu už garbę patėmyt visiems, 
kad mokesčiai bus priimami tik susirinkimuose, ne kitaip. Taigi 
meldžiu visų susirinkti ir užsimokėti. J. Vnukauskas.

Exeter, Pa 81 kp. bus laikomas susirinkimas 1!) vasario, 5 
vai. vakare. Jurgio Žvirblio svetainėje. Wyoming gatve. Meldžiu 
susirinkt visiems, nes bus svarstomi, visokį reikalai. Kurie neuž­
simokėjo už sausį, dabar galės užsimokėti ir kurie nori prigulėti 
bus priimami. Sekr. A. Sikšnis.

Breslau, Pa. (18 kp. bus susirinkimas 1!) d. vasario, 3 vai. po 
pietų, svetainėje P. Balaišo, todėl kviečiami visi nariai pribūti, nes 
bus svarbių reikalų apsvarstymui. Sekr. K, Cerbauskas.

Eorest City, Pa. SLA. 2 kp. mėnesinis susirinkimas bus nede-. 
lioje, 19 d. Vasario, 1 S) 11 m., pas drg. J. Juozapaitį. Malonėkite 
visi pribūti. Turime daug svarbių klausimų link naujos konstitu­
cijos. Nepribuvusiejie ant šio susirinkimo bus suspenduoti. Mė­
nesiniai susirinkimai bus laikomi kas antras nedėldienis po pir­
mam toj pačioj vietoj. Prot. sekr. J. Jančaitis.

Brooklyn, N. Y. Visi nariai 38 kp. užkviečiami būtinai pri- 
but ant nepaprasto susirinkimo nedelioj, 19 vasario, 2 vai. po pie­
tų, svetainėje po No. 101-103 Grand st. Bus paaiškintas svarbus 
kuopos reikalas. A. Lesniauskas, sek.

Pajieškojimai.
Aš Marijona Jakaitiene su savo vaikeliais Kaziunia ir Juozapu pajieš- 

kome savo tėvą. Juozapą Jakaitį. Paeina iš Kauno gub., Panevėžio pav., Ra- 
migalos miesto, 16 metų kaip Amerike. 12 metų kaip nuo jo jokios žinios ne­
turim, ar jis gyvas ar miręs, gal kas apie jį žinot, ar jis pats,ar kas kitas teik­
sitės duot žinią šiuo adresu: M. Jakaitieaė, 12" 10-th St., DeKalb, Ill \8

Reikalingas
Geras vyras lietuvys mokytojas muzikos (mokyti bernų). Kad 

mokėtų grajiti visokius instrumentus mokinimui beno ir gal turėtų 
paliudijimų. Musų benas jaunas, pradėjom antrus metus lavintis. 
Gera vieta dėl gero vyro ir geras užmokestis. Norėdami daugiau 
žinių, meldžiu kreiptis šiuo antrašu:

m Jos. Macnorius, 173 Pleasant Street, Kenosha, Wis.

Reikalauju rubsiuvio prie steliuoto darbo, darbas ant vi-
sados. Atsišaukit šiuo antrašu:

J. Juozapaitis, EOrest City. Pa.

Muzikališkai-Teatrališkas vakaras su šokiais
36-ta kuopa Susiv. Liet. Amerikoje duoda Chicagos Lietuviams puiki] pa­

silinksminimo vakarą su muzikališkai-teatrališku programų, kuris bus 19-tą 
d. vasario 1911'm., South side, Turner svetainėje 3143 So, State st. Duris 
atdaros 5 vai. po piet, programas prasidės nuo 6 vai. lygiai, šokiai 7:30. Visi 
prakilnus Lietuviai yra kviečiami atsilankyti ant šito vakaro. KOMITETAS.

Didelis Teatras ir Balius!
S.L.A. 250 kuopa, St. Charles, III., subatoj, 18 d. vasario sta­

tys ant scenos net du veikalu: Dramų dvejose veikmėse "Išgama" 
ir vaudevilę “Tarnas įpainiojo”. Teatras prasidės vakare 7:30, po 
teatrui šokis ir trauksis iki vėlai nakčiai. Užprašome brolius lie­
tuvius ir lietuvaites atsilankyti ant šio puikaus vakaro, ypač bro­
lius chicagiečius. S.L.A. narius.

Širdingai kviečiame KOMITETAS.

Daugybe knygų!
Parsiduoda už labai pigią kainą. Knygos sekančios:

1 Dvasiški vadovai ir parmazonai JO puslapių, kaina.......................  10c
2 Dainos vasaros grožybių.’40 puslapių, kaina...........................  15c
3 Apgailestavimo balsai, graži dainų knygelė, puslapių 40 kaina........ 15c
4 Vadovas, angliškos kalbos žolynėlis. 46 pusi , kaina. ................ 25c
5 Teisingos paslaptys. 36 pusi . kaina............................................................. 25c
0 Pasakos, pritikimai, vc-el jos ir giesmes. 62 pusi, kaina...................... 25ę
7 Vadas prie motinystės 48 pusi., kaina....................................................... 15c
8 Šlėktų malonės arba Majuvka. 20 pusi., kaina............................    8c

■9 Krikšči mybė ir Socijalizmas. kaina............................................................ 15c
10 Saliamono Sapnas, drama, kaina........... ..............     10c
11 Galileo Galilėjus, kaina..................   10c
12 Bukite tobuli, kaina...................... i......................................................  25c

čia paminėta tikros knygų prekėsj bet kad kas iš pci kupčių norėtų nu­
pirktų visas arba nors jtj dalį, duosime Seses dešimts penktą nuošimtį: pasi­
skubinkite nes tai yra labai gera proga įgyti daug gerų knygų ir už labai pi­
gią kainą, nes aš priverstas apleisti tą biznį—pasiryžau visas knygas parduoti

Reikalaudami adresuokite:
Stasys Vulaskas, 301 E. llSthst., Chicago, III.

‘Visuomene’ Mėnesinis laikraštis, skiriamas visuo­
menės mokslo ir literatūros reika­

lams, išeina Vilniuj, knygos formoj, kaina Amerikoje metams $2.25. 
pusmečiui $1.15, 3 men. 60c. Atskiras numeris 25c. Amerikoje ga­
lima užsirašyti ir atskirtais numeriais gauti pas:

K. J. INTĄ, P. O. Box 1721, New York, N. Y. (6

Simon Mack 
Lietuviškas Bankierius 

įsteigta 1888 m.

155 1-st Street, Elizabeth, N. J.
Pripažintas per valstiją N. J.

■ Dabar tapo perkelta į naujų ofisų. į mano loęnų namų. 
Laivakortes parduodam ant visų linijų ir ant greitų laivų. 
Pinigus mainom ir siunčiam į visas dalis svieto greitai.

Už padėtus pinigus į musų bankų, mokame 3-čių procen­
tų ir atsakomybė užtikrinta. Ateik arba rašyk S. MACK.

H iS Telephone 227.
| DR. KONRAD CLEMENS g

I Nuo 8 iki 9 ryte.
Ofiso valandos: y Nuo 2 iki 3 po piet, 

( Nuo 7 iki 8 vakare.
■ ' KALBA LENKIŠKAI.

H 374 State Street, Bridgeport, Conn.
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SLA. Pildomoji Taryba.

PREZIDENTAS:
M. J. Damijonaitis,

812 — 33-rd St., Chicago, Ill. 
VIČE-PREZIDENTAS:

F. Živatkauskas, 
110 W. Market St., Scranton, Pa. 
SEKRETORIUS;

J. Zemantauskas, 
807 W. 30-thSt., New York, N. Y. 
IŽDININKAS:

J. Skritulskas,
26 Broad St., New Britain, Conn. 
IŽDO GLOBĖJAI:

T. Paukštis,
123 N. Main St., Pittston, Pa.

P. W. Birštonas, 
Oak St., Shenandoah, Pa.

DAKTARAS-KVOTĖJAS:
F. Matulaitis, 

495 E. Broadway So.Boston, Mass.

LITERATIŠKAS KOMITETAS:
L. Šernas,

3252 S. Halsted St. Chicago, Ill.
B. K. Balevičia,

3252 S. Halsted St., Chicago, III.
P. Mikolainis,

Box 62, New York, N. Y.

Nariams SLA. knygos už puse kainos.
1 Budas Senovės Lietuvių, pusi, 217 kaina 50 c.
2 Lietuviška Chrestomatija, pusi. 176 40 c.
3 Diedai ir Gražina pusi.761 25 c.
4 Europos Istorija, pusi. 319 25 c
5 Gibsinis Jotis, pusi. 38 15 c.
6 Jonas iš Kempes ir Šilką, pusi. 23 10 c,
7 Konradas Valenrodas, pusi. 24 15 c’
8 Kražių skerdynS, pusi. 77 15 c.
9 Kuo. Aleksandra Burba, pusi. 29 20 c.
10 Kelione į Europą, pusi. 52 10 c.
11 Kuomi žmones gyvena?, pusi. 56 15 c.
18 Lietuviai Amerikoje, pussl. 174 81,00
13 Naktys Edvardo Yungo, pusi. 21 10 c.
14 Našlaite (Drama keturių veikmių) 10 C.
15 Petras Žemaitis, pusi. 69 20 c.
16 Padėjimas Lietuvių Tautos, (rusų kalba) 81,00
17 Dirva, pusi. 123 1898 m. vienas num. 75 c.
18 "Tėvynes" komp. 1896,1897,1898 ir 1899m. po 50c 

KNYGIUS:
S. Astramskas

307 W. 30-th St. New York City.

Lietuviai! ra- 
šykit&si prie

• dauginkit są- 
1 narių ir kuo- 
I pų skaitlių!,..

LIETUVIŠKA APARATŲ DIRBTUVE.
Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms draugystėms 

išdirba: Karūnas, Amerikoniškas vėliavas, Szarpas, 
Juostas, ženklelius, kepures ir marszalkoms parėdus, 
teipgi visus bažnytinius aprėdalus. Norėdamos gubdo- 
tinos Draugystės arba guodotini kunigai, jog Jųsų darbas 
butų gerai atliktas, paveskite jj tikrai lietuvei.

T. Andrutixewicz &. Co. /
1421 Division St - - - Chicago, lll.\ 

netoli Milwaukee avo. I

ALBERT G. GROBLEWSKI
Savininkas ir Fabrikantas Geriausių 

“LENKISZKU - LIETUVISZKU VAISTU.”
Geriausia 

Gyduole 
nuo 

Strėnų skaudėjimo 
Degimo krutinėję 

Galvos skaudėjimo 
Kateros 

Užsišaldymo 
Neuralgijos 

nuo 
Gerkles skaudėjimo

Ypatingos Gyduoles

Mėšlungio
Skausmo krutinėję 
nuo 
Patrūkimo 
Azma arba 
Dusulio
Štyvumo sprando
Skaudčjimo: 
jonuose 
Rankų ir 
Kojų.

Jeigu sergate užsisenejusioms ligoms nuo kurių negali pagelbėt nė daktarai nė i 
gonbučiai, arba paslaptingoms ligoms, aprašykit man savo nesveikumą gerai ir aiškia 
(be užslėpimo) nes čion eina ne tik apie tavo sveikatą, bet labai tankiai ir apie tavo 
gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas daktaras užlaiko paslaptį kaip ant išpažin­
ties). Užtai nesigėdyk ir nebijok, rašyk teisybę o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu ge­
ras gyduoles pagal tavo ligą su nurodymu kaip reikia jas vartot, už prek^ labai mažą. 
Reikia rašyt laiškus stačiai pas mane pridedant visados 2 c. markę ant atsakymo, nes 
kitaip negausit atsakymo. U Teipgi męs reikalaujame gerų agentų kiekviename di­
deliame mieste ir jų aplinkėse. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkiškų gyduolių gali už­
dirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant mėnesio. Uždarbį duodame kuogeriausią. Taigi ra­
šykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuvišxas štornikas teipgi privalo užlaikyti 
visada musų puikias Lietuviškas gyduoles savo Storuose ant pardavimo, kad musų tau­
tiečiai reikalaudami galėtų pas kiekvieną nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus do­
vanai kokiemsnors apgavikams tose aplinkėse, Štornykai, rašykite pareikalaudami gy­
duolių, nes geras uždarbys ir parduokite musų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias męs 
gvarantuojame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm & Main Str., Plymouth^Ra.

DABAR LAIKAS: NAUDOKITĖS VISI!
Turiu už garbę pranešti visiems lietuviams ir mano 

kostumeriams, kad aš perkėliau savo krautuvę iš Brooklyn 
N.Y. in SCRANTON PA. ant žemiau paduoto adreso, kurioje 
galit gauti LAIKRODŽIU, LAIKRODĖLIU, LENCIŪGĖLIU, PUIKIU ŽIEDU, ŠPILKŲ, 
KALČIKU, KOMPASU, KRYŽIUKU. Puikiausiu ARMONIKŲ, SKR1PMJ, KLERNE- 
TU, TRUDU, KONCERTINŲ ir daugybe visokiu muzikališku mstru-
mentu. Geru BR1TVU, visokio skyriaus DRUKAVOJIMUI MAŠINUKIŲ, ALBUMU FOTOGRAFIJOMS, GU­
MINIU LITARU. ISTORIŠKU ir MALDA-KNYGIU, visokiu gražiu POPIERIŲ gromatoms rašyti su 
puikiausiais apskaitymais ir dainomis su drukuotais aplinkui konvertais TUZINĄ už 
25c., 5 tuz. -$1.00, Perkupčiams 1.000 už $6.00. LIETUVIŠKA BIBLIJA arba ŠVENTAS RAŠTAI f 
seno i' naujo testamentu lietuviškomis litaromis pusi. 1127, drūčiai apdaryta, 

prisiuntimu $3.00. Jai katras neturit mano didelio KATALOGO No*t* 
pareikalaukit šiandien: prisiusdami tikrą savo adresą ir už 5c, 
markę gausit ji su 456 paveikslais ir 1.000 naudingu daigtu. Aš 
gvarantuoju, kad mano tavoras pirmos klesoš, o prekes pigesnės 
kaip kitur. Ordelius išsiunčiu greitai i visus Amerikos ir Kana­
dos kraštus. Perkupčiai gali gaut pirkt tavora daug pigiau kaip 
kitur. Kviečiu visus su ordeliais ir visokiais pirkiniais kreipti®'

šiuo adresu: M. K. WILKEWICU, 115 W. MARKET Sir.,Providence Sq. SCRANTON, PA.




